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Welzmann mówi...
Prezydent Ornaniz: cii w odpowiedzi oponentom

Po zamknięciu pierwsze] części 
debaty geneialnej na Kongresie 
słońskim zabidl glos prezydent 
Organizacji pro!. Weizn,ann, o 
czera już zarówno vr nuszycn tele
gramach z Kongresu jak i w li
stach naszego korespondenta Kon
gresowego donosiliśmy. Poniżej 
przytaczam y, w obszernem stre
szczeniu mowę prezydenta \Veiz- 
manna.

POSTĄPILIŚMY n a p r z ó d .
^..W edle tradycyjnego podziału powiem 

przedewszystkiem kilka słów o sytuacji polity
cznej. Posądzano mnie, jakobym próbował uspo 
koić Kongres. Usyszkin może mówić w swoim 
języku, Ja zaś muszę i będę używał innego Ję
zyka. Na to jest właśnie Usyszkin, ażeby to 
mówił, co właśnie powiedział. Ani jednego ta
ktu odnośnie do sytuacji polityczne] w Palesty 
nie nie zamilczałem. Przyznałem, co prawda, 
źe w niektóry ch dziedzinach uccynione zostały 
częściowe postępy, powiedziałem jednak rów
nocześnie, że w różnych, łw d zo  ważnych dzie 
dżinach osiągnięto mało. Podkreślić to w sprą 
wozdanin, pochodzącem od Egzekuty wy, ]est 
mOira obowiązkiem Jest rzeczą nadzwyczajnie 
popularną, specjalnie w tern milieu, atakować 
rząd. Mógłbym łatwo zyskać oklaski, gdybym 
.tutaj rząd zaatakował. Nie uczyniłem tego. Ani 
rządu nie broniłem, ani go nie atakowałem. 
Stwierdzałem jedynie fakty. Wcale nie uspaka 
jąłem. Jest to długi. I ciężka droga, jest to spo
kojne zmaganiw się, Każdy krok naprzód musi 
być ciężko wywalczony. Dlaczego tak jest, to 
inna sprawa Nie tutaj miejsce nu analizę w 
tym względzie- Moją rzeczą było podkreślać 
fakty. Jest moim obowiązkiem (i to krwawo 
ciężkim obowiązkiem) osądzać trzeźwo takty 
i pc tizeźwvm rozważemu stosunków, ustalić 
czy postąpiliśmy naprzód. A jeśli się w coś wic 
rzy, to sib to mówi. Sądzę zaś, że w niektórych 
kierunkach da alę postęp zauważyć.

NASZA SIŁA I OPINJA Ś W lA T  A.
Nasze stanowisko względem rządu Zależy od 

dwóch czynników. Od naszej własnej siły i od 
publicznej opinii świata, — o ile świat uznaje, 
że nftsza sprawa Jest słuszna. Bo nietylko my 
■mmi wyrokujemy o tych rzeczach, nasza decy 
zja nie Jest jeszcz” ostateczną, idzie jeszcze 
w dużej mierze o decyzję świata. I trudno: 
świat osądzi rząd angielski o wteie ragodniej, 
niż my iMteśmy skłonni to uczynić. Forum, 
które tutaj wyrokuje: stmeisfei opinja publicz 
na, opinja publiczna w kołach Ligi Narodów, 
porępowe koła świata c/wilLzovanego — po
wiedzą może, że tu 1 ówdzie mój.1 rząd Inaczej 
postąpić, lecz, ogółem biorąc, był zmuszony 
rak postępować, Jak to wląśnie miało miejsce. 
Nie ja to mówię, lecz mówi tak opinja świata, 
a ona właśnie odgrywa rolę. taką Jak my, a  ra« 
że Jeszcze większą. Oto są żelazne fakty, nad 
któremi nie można przejść do porządku dzien
nego zapomogą frązesu, przemówienia luo ala- 
tm na bledną Egzekutywę.

SŁABYCH SIĘ KRZYWDZI.
Jest rzeczą nardzo prostą, czynić nas cdpo 

wiedzialnymi nie tylko za nasze własne grze- 
cbv, lecz także i za grzechy rządu. Zmuszacie 
nas Panowie do zajmowąnia stanowiska obroń 
ców rządu angielskiego Oczywiście, dzieje się 
nam w niejediicm krzywaa. leszcze długo tałc 
będzie, bo jesteśmy właśnie tem ciem  jesteśmy.
I jak długo będziemy słabi, będzie się nam 
krzywda działa.

SZKOŁA CIERPLIWOŚCI.
N>‘e jest to uspakajanie ani obi ona, jest to 

stwierdzanie faktów. Nieraz zazdroszczę lu
dziom, którzy przychodzą sobie i oświadczają: 
patrzcie, spełniłem swoją powinność, przedto 
żyłem rządowi memorjal, założyłem protest. 
Rzecz jasna, ze trzeba pisać sto memoriałów 
i ze trzeba każdej godziny swego życia czuwać 
I baczyć, by powoli iść naprzód. Jestem tak 
samo niecierpliwy jak Wy* ale trzeba się uczyć 
cierpliwości. A szkoda to bardzo ciężka.

NIEMA INNEJ METODY.
Nie chcę powtarzać tego, co Już mówiłem 

na poprzednich kongresach. Pokażcie mi Pano
wie inną metodę, znajdźcie innych ludzi. Nie 
znaleźliście ich. Musimy pracować naszemi me 
todami i otrzymujemy w rezultacie może mało 
— ale to jest jedynie możliwe. Gdyby się w 
tej sali znalazł człowiek, który istotnie posiada 
nowe i racjonalne rretddy, to Jestem peumy, że 
zostałby jednogłośnie wybrany. I otrzymałby 
z pewnością mój głos. Ale tego człowieka, jak 
się zdaje, tu niema.

WIECE1 PRACOWAĆ!
Naturalnie, odczuwamy wszystko, co w Pa

lestynie niedomaga. Ale na to istnieje tylko je
dna odpowiedź: więcej pracować, intensywniej 
pracować, zdobywać w Palestynie nowe pozy
cje: Jeszcze jedną kolonję, jeszcze iedLą szko
łę, więcej kredytu. Sądzę, że nikt mi nie za
rzuci, iż nie postępowałem wedle tej recepty 
przez całe moje życie. I móglbinn stanąć 
sobie, uderzyć się w piersi, zaatakować rząd 
i rozentuzjazmować galerję. Aie że'azna logika 
życia na to nie pozwala, zagryzam zęby i dalej 
idę do codziennej roboty w nadziei: że tym, któ 
rzy po nas przyjdą, będzie może łatwiej niż 
nam“. (Oklaski).

JAK MOŻNA POMÓC SJONISTOM 
W  RÓSJI?

W dalszyn  ciągu swego przemówienia rea
guje prezydent Weizmann na zarzut, podniesio 
ny w pierwszym rzędzie orrez Arlosorowa, i i  
Egzekutywa nie wzięła należycie w obronę sjo- 
mstów rosyjskich. Prezydent Weizmann powia

POSZUKUJEMY
?ANNY PISZĄCEJ BIEGLE NA fiASZYNlE
ze znajomością stenografji i bucSaltęriL Posada 
do objęciu natj chmiast. Zgłoszenia o* be od £ 
11—1 i od 3—, w Związi u Wierzyciel^ Mil ołijska 
1 d I p. ' 2015x

da, że w tym kierunku można mało zrobić, g 
nże i nic nie można zrobić. Sowiety gwiżdżą 

na opinję publiczną świata. Zamknęły sfę one 
przed światem cywilizowanym, uważając się 
za  bardziej cywilizowanych niż cały świat cyn 
wilizowany. Pertraktacje Sowietów z Angłją 
odbywają się na tej platformie, że żaden kon
trahent nie ma prawa mieszać się w spraw* 
arugiegc. Poprzez Angiję me można więc wy* 
wierać nacisku na Sowiety, conajwyże] chybą 
tylko poprzez Stany Zjednoczone. Dlatego Df 
W ise powinien na rzecz sjonistów rosyjskich 
interwenjować w Waszyngtonie, a nie w Lon
dynie. W  tej przeto sytuacji jedynym rcaiuynl 
sposobom pomocy dla sjonistów byio ratowa
nie ich z Rosji, przez przesiedlenie do Paleśtyu 
ny, i w tym  kierunku Fgzekutywa czyniła wssn 
stKO, co było jej możliwe.

APEL POD FAŁSZYWYM AURe SEiĄ. 
Prezyden* Weizmann w spoinJma o  ’ifnym je »  

cze zarzucie ojm zytfi mianowicie oo do konce
sji Nowomteblkiiego Opozyyja am erykańska gn* 
ziła swego czasu  że jesii‘egzekutyw a tej spru- 
w y nie ■ przyspieszy, io ooozychi zw ród s^ę o  
pomoc do rządu omerykaóskL^go. Pominąwszy 
takt i taktykę, stwierdzić trzeba, że  jia jg łów n« 
sza trudność co do udzteiem&a koncesji pocfaoSf 
ła właśnie, z — Ameryki.

W  TEM TEMPIE NIE MOŻEMY, DAL&1 
PRACOWAĆ.

„A teraz chciałbym parę >«5w powiedzieć w  
sp raiwie flgenośl. Jak każdy ruch, powiswł t ten 
z uwćch m omentów; % negatywnego i pozytyw 
wiiego. Przedewizystkileinj trzeba, jeśli się Jesz 
szczerym i jeśli się nie jest -w iw oJotiym  z  o- 
becnego st?. u rzeczy, dejść do kmtkhdjl: W! 
tem tempie jak dotychczas^ nie ntożenty praoe- 
wać dalej. . My sjon iśJ osiągn jUSmy wpmwdJBe 
wiele, ale pracując dlalej tałc, jak dotądi, nie w>- 
trafimy należycie ł wyst ircza jąw  choćby sm 
stanowiska nasizej generacji, prowadzić najprzód 
pracy w  Palestynie Nie cłr.ę już wypominać o  
tystacatn niebezpieczeństw, kryjących się w  po 
wolnem tempie pi^cy. O , którzy żyją w  Pale
stynie. znają je. To był jeden m om ent LJrogftm 
zaś monm r. tern była wiara, jeśłi cfcoecu - łatD- 
icja, że dżieło pałedtyńs ł o  y w jm ie  wkońcu w  
duszę wtszysTkicłi Żydów i że cni, w szedłszy w 
kontałot z urn dziełem, uwchdą się od n d ed a - 
łośći , stworzonyc1- przez y  lekową histocję 
ghetta. I jestem przekonani, że Już dziś jest wie 
hl Żydów ntc-sjoiństów, którzy Pałestyuę Od
najdują i odczuwają 1 dla r  ej praeufe mcće a 
większym zapałen-, niż tT^-tórzy ijoadścl 'Jfłoe* 
bardzo rtusmriel).

JbW IS AGENCY — KNESSET IZRAEL 
Jeszcze jedno ifechaj m będzie powiedziane: 

Kiedy było źae i trzeba było pieniędzy, posyła
no nas po pieniądze do tych Żyiów , 1 oni je da
w a li Nie dawali tyle, ile powinni d* wać, ale da
wali. I jak tu już słusznie zauważono: widzie
liśmy im w łasne oczy, jak Palestyna wstrząsała 
duszą tych ludzi. I jeszcze jedno, co stale povfa 
rżałem : deklaracja B a lo w a  i P*ta»tyaa nk tyi
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nie i erwuko nam została dana, lecz całemu narodowa. — 
Tak tedy  powinien Kongres wznieść się do tej 
w ysokości — i mam nadzieję, że jeszcze to uczy 
ni, — ażeby z  tej Agencji stw orzyć Knessct Iz
rael (oklaski), potężny instrumnę t, k tóry może
m y ożyw ić naszym duchem- Już dziś ma ta 
rzecz więcej siły i rozmachu, niż przed rokiem 
przypuszczaliśmy, a jutro Agencja będzie cen
tralną siłą w  żydostrwie, gdyż Palestyna wywie 

. ra  ten właśnie w pływ  na żydostwo
; MOZOLNA DROGA OFIa R I PRACY

Oto były ow e dw a momenty, które mnie i 
moicih przyjaciół skłoniły do pójścia tą ciężką 
dnogą, k tóra trw a już sześć czy  siedem lat. — 
■utunbauim przypomniał ud słusznie słowo, któ 
r e  raz wypowiedziałem, jako miody jeszcze 
człowiek: że w  trzech dniach kongresowych 
Widzę jedyne trzy  dni, w  których czuję się wol 
nyrn człowiekiem w  świecie. I tak też było aż 
So deklaracji Balfoura. A potem przyszła de
klaracja tialfoura, i przyszła w  takim czasie, 
kiedy żydostw o było  rozbite. A dla mnie nie by 
ia  deklaracja batfoura podarunkiem, lbcz ogro
mnym posmdatom pod naszym  adresem. 1 oto 
■Stanek, rozbite żydostw n przed tym postula ten.. 
iPatestyaa ze sw t.rń  skałam i i Wj-scnniętemi u-

gorami, jako Sfinks do mnie mówiła: albo mnie 
użyźnisz i te bas .ia zamienisz na ogrody, a ska 
ły  na pola kwitnące, aibo d e  pożrę i zniszczę. 
1 w tedy minęła cała radość i wzięło się na sie
bie jarzmo pracy, z roku na rok, z dnia na dzień. 
A . na to trzeba było ludzi, pieniędzy, cudu. I 
zdarzył się cud: przyszli Indzie. A teraz musimy 
przemierzać w szystkie miejsca i zakątki ghetta. 
ażeby im. tym, którycn posłaliśmy do rowów 
strzeleckich, dać możność pracy- 1 tu, kochany 
towarzyszu Grunbauim, skończyła s.ię u mnie 
radość. Po winna się skończyć także i u Pana.

I będziemy dalej to jarzmo dźwigać, aż nasta 
ną lepsze czasy, których m y już nie dożyjemy. 
Ażeby to powiedzieć, na to  trzeba więcej odwa 
gi, aniżeli na zaatakowanie paru angielskich 
urzędników.

Tak sytuacja wygląda. Jeśli wzniesiecie się 
na tę wyżynę, wówczas z Agencń powstanie 
Knesset izraei, i w tedy będą też i paragrafy 
Konstytucji w porządku, i w szystko się ułoży. 
W  przeciwnym razie powleczcie Panow ie już 
dzisiaj: nie. W ówczas oskarżę w as przed histo
rią żydow ską i przed Bogiem żydowskim o to, 
że wielka chwila dziejowa zastała małe pokole
nie. (Długotrwały aplauz).

Wielka debata kulturalna na Kongresie
f Z u r y c h ,  7 8 ŹAT. Wczorajsze posiedzenie 
plenarne Kongresu otwarte zostało późnym wie 
ezorem. Było ono całkowicie poświęcone spra** 
jMe kultury hebrajskiej w Palestynie i krajach 
(Uaspory. Referaty i debaty odbyły się w języ
ku hebrajskim. Posiedzeniu przewodniczył Usy  
tzk in , lstóry na wstępie doniósł o śmierci przed 
Stawiciela Międzynarouowego Biura Pracy w 
komisji mandatowej przy Lidze Narodów, dra 
Grtmshawa. Mówca omówił zasługi zmarłego, 
który był szczerym przyjacielem sjonizmu 1 
Uziełu odbudowy Palestyny. 
i Następnie zaorał glos poseł G ryn b a m ,  który 
wygłosił wyczerpujący referai o zagadnieniach 
hebrajskiej pracy kulturalnej. Referent wita na 
{wstępie obecnych na sali obrad poetów hebraj
skich wśród nich Sanla Czernichowskiego, 
Szneuera 1 Jakóba Kahana Mówca daje prze
gląd rozwoju hebrajskeh instytucyj kultralnych 
W krajach diaspory. Omawiając politykę rzą
dów w  różnych krajach, pos. Grynbaum pod
kreśla że rządy gotowe są zaprowadzić naukę 
języka hebrajskiego lako przedmiotu dodatko
wego, lecz są przeciwko tworzeniu się i rozwo
jowi narodowego szkolnictwa. Mówca zaleca 
Uznać język hebrajski, Palestynę oraz chalu- 
Cyzm za podwaliny szkoły hebrajskiej niezależ 
nie od tego, czy szkoły oparte są na zasadach 
religijnych, czy też nie. Proponuje on utworze 
nie dwóch instytucyj: 1) Przy Organizacji Sjo 
bistycznej specjalnego departamentu dla he

brajskiej działalności kulturalnej w krajach go 
lusu i 2) Specjalnego funduszu dla Tarbutu w 
diasporze. Referent wskazuje, że do niedawna 
Joint popierał szkolnictwo hebrajskie. Z powo
du jednak zaniedbania ze strony samych he* 
braistów poparcie Jointu coraz bardziej male
je. Jidyszyści i ortodoksja wywierają o wieie 
większy wpływ na Joint. Hebraiści sami nie
stety  ponoszą winę tego stanu rzeczy.

Po referacie wywiązała się dyskusja. Pierw
szy zabrał głos delegat m izrachiistyczny W olls 
berg, k tóry  polemijuje z wywodami pos./G ryn 
bauma co du charakteru szkoły hebrajskiej, pod 
kreślając konieczność religijnego wychowania 
jako jedynego środka obrony przeciwko wyna 
rodowieniu i demoralizacji, jaka grozi podrą sta 
jąccmu pokoleniu.

Następnie wygłosił Żubotyński pełne polotu 
przemówienie o celach i zadaniach działalności 
kulturalnej w krajach djaspory. Mówca daje 
YTraz przf konaniu, że utworzenie oaz hebiai- 
szczyzny w krajach golusu wymaga wielkie] 
wytrwałości. Apeluje do matki' Żydówki, by 
była gotowa do poświęceń dla języka heoraj- 
skiego, nauczyła siebie oraz dzieci hebrajskie 
go. Żabotyfiski popiera wnioski Grynbauma 1 
stanowczo wypowiada się przeciwko szkołom 
utrakwistycznym. Należy kontynuować walkę 
o czystą hebrajską szkołę, ponieważ „golus ni
szczyciel" i tak porwie 3'4 nowego pokolenia.

Krzyk rozpaczy żydestwa rosyjskiego
Przemówienie anonimowego delegata z Rosji sowieckiej

Sensacją wczorajszego wieczornego posie
dzenia było wystąpienie *.’onimowego delegata 
m  Rosji sowieckiej, który przedstawił Kongre
sowi ponury obraz prześladowań żydowskiego 
ruchu narodowego w Rosji i niszczycielską dzia 
lalTOĆć Jewsekcji wobec kultury hebrajskiej.

W szystkie instytucie hebrajskie zostały przez 
Jewsekcję zrumowane* Prześladowania sjoni- 
stów wzmagają s'ę z dnia na dzień. Bez jakiego 
kolwiek sadu zsyła sie dziesiątki sjonistów na 
Sybir. Mówca w zywa Kongres do energiczne
go protestu przeciwko tym niesłychanym prze
śladowaniom. Do pi o  testu tego winno przyłą
czyć sle całe żydostwo. Nawiązując do wyra
żonych obaw że protest Kongresu pogorszy je
szcze sytuację Żydów rosyjskich, mówca zazna 
cza, że obawy te są nieuzasadnione. Gorzej już

Żydom roryjskim być nie może!
Przemówienie delegata rosyjskiego w yw oła

ło potężne wrażenie. Po mowie tej Kongres za
manifestował w  sposób uroczysty uczucia pro
testu przeciwko prześladowaniom Żydów ro 
syjskich.

Hilel Złotopolski (Paryż) i Gordon (W arsza
wa) omawiają z kolei zagadnienia żydowskiego 
ruchu kulturalnego.

Przed zamknięciem posiedzenia zaszedł drob
ny incydent między przewodniczącym Usysziki- 
uem a sekretarzem  Kongresu, k tóry  chciał od
czytać niektóre komunikaty w  ięzi ku niemiec
kim. Ponieważ cała debata kulturalna prowa
dzona była wyłącznie w Rzyku hebrajskim, — 
Usyszkin sprzeciwił się naruszeniu hebrajskie 
go charakteru obrad.

Kongres przystępuje do głosowania
nad rezolucjami

Z u r y c h 7  8. ŹAT. Na dzisiejszem przedpo- 1 czył Motzklm. Głosowano nad rezolucjami. Re- 
łudndowem posiedzeniu Kongresu* przewodni- 1 zoiucje komisji dla spraw zdrowotcycJ refero-

PRZY ISCuilAS (zapalenie nerwif kuł&zowefjojj 
t-o zażyciu zrana naczczo szikimkł naturalne] w o
dy gorzikiej Franciszka- Józefa następuje lekkie 
obfite wypróżnienie, do którego przyłącza się pó« 
źriej przyjemne uczucie wypróżnienia się, Lekai 
skic pisma specjalne stwierdzają, iż woda Fraeł- 
szka- Józefa działa trw ale i dodatnio przeciwko 
praekjw ieniu wątroby i jelit, jak również przy he- 
mrooidacn, ciei pieniach gruczołu krokowego i  ka
tarze pęcherza moczowego. Żądać w apt. i  drag.

ii78ar

wał Dr. Bnutzkus. Uchwalono budżet służfcj- 
zdrowia w  wysokość* 162.000 funtów, z lego 
115.000 na Hadassę, reszta na Kasy Chorych. 
P rzyjęto  również rezolucję, znoszącą osobne 
kierownictwo Hadussy i Kasy Chorych, któne 
bedą zjednoczone w  departamencie zarowia 
przy  Egzekutywie.

Motzkin w yraża ubolewanie i żaL że rezohi*’ 
cje zostały przedłożone jeaynie w języku nie
mieckim i angielskim, ponieważ .regulamin w y  
maga również hebrajskiego.

W międzyczasie wptyinął formalny pro test 
w yrażający się w tern, że w myśl regulaminu' 
Kougresfu w  poszczególnych komisjach ma się 
odbywać jesziczeo gólne głosowanie nad rezo
lucjami, a takiego głosowania me było. P rze 
wodniczący oświadcza, źe głosowanie to odbę
dzie się j-uitro.

Wyrok sądu kongresowego 
w sprawie Zabotyńsk? - Romano

Z u r y c h  7- 8. ŻAT. Na dzisiejszem przelpo- 
łudniowem posiedzeniu adw okat Gronematm za 
komunikował w yrok sądu kongresowego w  
spraw ie źabotyńisłji—Romano. Jak wiadomo, 
Romano z broszurek o rewizjoniźmie zarzuca 
Żabotyńskiemu i rewizjonistom, iż chcą usunąć 
Arabów z Palestyny drogą g wałtu. W  myśl wy 
roku sądu nakład broszury Rom ajo ma być w y 
cofany z rynku księgarskiego.

Nastąpiła pi zerwa w obradach.

Najpierw Egzekutywa,
potem głosowanie nad Agencją

*
Z u r y c h  7. 8. ŻAT. W  czasie przerw y o<h

były się narady frakerf I W—  
stawicielsiw krajowych, celem nriafadtła w lw  
teczuego stanowiska wobec rezolucyj w  spra
wie Agencji.

Z u r y c h  7. 8. ŻaT. P o przerw ie Motzikm o- 
twie-ra ponownie plenarne posiedzenie dla prze
głosowania rezolucyj w sprawie Agencji- P o 
siedzenie zostało jedmak znowu przerwane. — 
Stało się to na skutek żądań kw icy , która o* 
św iadczyła się przeciwko głosowaniu nad re  
zołucjami przed utworzeniem nowej Egzeku
tyw y dla zapobieżenia podobnej sytuacji, jaka 
miała miejsce na XIV. Kongresie w e Wiedniu. 
Do stanowiska lewicy przyłączyła sie również 
Mizrachi, wiskutek czego posiedzenie przer
wano. Dalszy ciąg dziś wieczór.

Dziś jeszcze będzie 'utworzona 
Egzekutywa?

Z u r y c h  7- 8. ŹAT. Po  przerwaniu posiedzę 
nią zebrała się natychm iast komisa perm agen
cyjna, Możliwem jest, że jeszcze w  ciaCU dnia 
dzisiejszego zostanie utworzona nowa Egzekn, 
tywa.

Kompromis w sprawie fnn- 
dnszów sjor sl ich

Z u r y c h  7. 8 . ŹAT. P o  długich pertrakta
cjach udało się osiągnąć porozumienie między 
Keren Kajemet a heren Hajnrod. Porozumienie 
to opiera si ęna następujących zasadach:

1) Gdyby Żydowski Fundusz N ar odo wy nie 
otrzymał niezbędnych sum  na zakupno ziemi w  
Palertyn.e z funduszów Agencń, przysługuje mu 
prawo rozpoczęcia krajowych rnmodzielnych 
akcy] zbiórkowych.

2) Kierownictwo Ż- F. N. dbać wlano o  to. 
aby zbiórki n ij przeszkadzały, interesuto Koreo 
Hajeeodu.



Międzynarodowe
chora!

(Od włajneog

Haga, 5 sierpnia
Od samego rana odbywa się zjazd delegacji 

kilkunastu państw na największą i najbardziej 
zasadniczą komerencję międzynarodową od 
raastfw Wersalu. Popularne miano jej: ,,konfe- 
reflcja likwidacyjna" w yraża zbyt może s trz e 
liste nadzieje, jakie tu i ówdzie związane są 
z końcowym wyn.Kiem obrad haskich. Zarówno 
,w 9tolicy Holandii, Jak i w poblissiem -Sche- 
weningen zapanowały ruch i ożywienie wprost 
niebywałe. W szystko jest już gotowe na przy 
Jęcie licznych gości. Zaledwie w kilku dniach, 
kióie dzieliły oficjalny termin rozpoczęcia się 
Konferencji od wielce spóźnionej decyzji mo
carstw zamteresowanycn co do jej * wołania, 
zdołały wiadze holenderskie dokonać olbrzy
miej pracy technicznej. Nietylko wynaleziono 
odpowiednie kwatery dla kilkuset uczestników 
pierwszo- 1 drugoplanowych reparacyjnego kon 
tylu, ale to  najważniejsze i uznania godne przy 
stosowano salę posiedzeń plenarnych PierwsZc] 
Izby Parlam entu do potrzeb i wymagań Wiel
kiej Konferencji.

Holendrzy posiadają znaczna rutynę w urząo 
lizaniu u siebie międzynarodowych zjazdów, 
ale tym razem wobec szczupłości czasu i braku 
konkretniejszych dyrektyw z P aiyża c*y Lon
dynu zaaanie organizacyjne było zaiste nieła
twe. W  wielu wyoądkach musieli gospodarze 
konferencji kierować się intuicją lub instynk
tem. Jak wiadomo, padł wybór ostateczny na 
Hagę, jako na siedzibę rządu neutralnego w 
kwestiach odszkodowawczo-tnowojennych, wo
bec czego należało baczyć, by wszelkie przy1 
gotowania odznaczały się istotnie neutralną go 
ścinnością i by zarzut zortm ej przychylności 
dla Niemiec. Jaki w ostatnich czasach z wielu 
sTron podnoszono przeciwko Holandii, nie do
znał tym razem nawet w najdrubnielsźvch 
szczegółach niepożądanego potwierdzenia. Gdy 
w tygudniu poprzedzającym zjazd delegacji 
Patrzv?em na krz taiace se gorączkowo „niebie 
skie bluzy", które, zakładały kable telefoniczne, 
wybijały o tw c y  w murach tworząc wygodne 
przejścia dla uczestników obrad, lepiły, muro 
wały, heblowały, malowały, przybijały, odry
w ały  zwoziły, wywoziły, udeptywały czy szo 
rowały ■ mimowoli zacząłem wierzyć w mo- 
żlwość dyplomatycznego „pokonania" takiej 
kw adratury koła, jaką jest — dotąg przynaj 
mniej — problęmat utrwalenia pokoju europej
skiego.

Polska deregacja nie ma najmniejszych oo- 
"ńw ani do skrajnego pesymizmu, ani do
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A. CZECHOW.

Żle i dobrze
Do popa przyszedł z nłaczem biedny chłop.
— Ojczulka strasznie źle mi się powodzi. Mie 

azkamy w jednej jedynej izdebce, ja, żona i pię
cioro dzieci- Jest nam tak ciasno, że nie możemy 
siię poprostu ruszać. Pomóż nam, ojczulku.

— Czy masz: świnię ? — zapytał pop.
— Tak. ołczulku.
— No to wprowadź tę świnię do swojej izby.

9

Następnego dnia przybiegł znów chłop do 
popa.

— Ach, ojczulku, teraz jest nam jeszcze gó
rze* świnie z a n ie c z  yszcza nam labę. W ygląda 
u nas strasznie.

— A czy masz krowę? — zapytał pop,
— Tak, ojczulku-, to mój jedyny majątek,
— No tó vorow adź krowę do Izby.

I ' * '

Najtetmtgc dnia chłop przybiegł z płaczem 
do popa.

— Ojczulku, u nas już fest teraz prawdziwe 
piekło. Krowa, fwtn. . i» i» . pięcioro .dzieci*.
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przesadnego optymizmu. Znając na wylot, jak 
mało kto, Niemcy współczesne, nie może ona 
łudzić się nawet przez ehwilę, że reprezentacji 
Rzeszy przyświecać będzie stale i na każaym 
kroku jako idea przewodnia szturm generalny 
na palisady W ersalu. Zarówno w atakach fron 
towych, jak i z licznych zasadzek, ku którym  
nie zabraicnie sposobności wielce sprzyjają
cych! Nie mniej jednak wolno i nam ufać, że 
ostatecznie kiedyś musi załamać się ofenzywa 
odwetowa, jako beznaaziejna. W szystko zaieży 
od terminu, w którym uświadomią sobie tę bez 
nadziejność je] aranżerowie. Dlaczego więc 
miałoby pożytecr- uświadomienie nastąpić 
już teraz, skoro cechą naczelną ei y współcze
snej jest wcielenie samych prawie niemożliwo
ści i ujarzmienie największych „nieprawdopo
dobieństw"?

Zanim więc ruszy z miejsca ciężka machina 
konferencyjna z jej nielicznemi jawtjemi 1 nic- 
zhezonemi „poufnemi" posiedzeniami, z jej kon 
wentyklami w ustroniach hotelowych, z komu
nikatami agencyj Oficjalnych, zawiłeml opowie 
ściami inspirowanych sprawozdawców, z jej 
. normalnym przebiegiem" po chwilę nienniknio 
nego alarmu o „przesileniu przez jedną noc na- 
rodzonem" zanim fednem słowem rozpętają 
się wszystkie dobre i złe duchy lego rodzaju 
imprez międzynarodowych, zanotuję jeszcze 
kilka zewnętrznych szczegółów. Otóż więk
szość delegacyj rozlokowała się w plażowych 
hotelach, hotelikach i pensjonatach w Schewe- 
ningen. Obrady plenarne i komisyjne odbywać 
się będą w gmachu parlamentu haskiego, a mla 
nowicie, jak już wspomniałem, w t. zw. Pierw* 
szej Izbie. Dzisiejsza sadyba obu Izb jest dzie
dziczką starożytnego zamczyska hrabiego Ho
landii z przed siedmiu wieków. Sala posiedzeń 
Pierwszej Izby posiada tradycje z czasów Ho
landii, jako mocarstwa. Rozległa, jasna, żaci- 
szna, z dobrą akustyką i z oknami wychodzące 
mi na sztuczne jezioro Vijver zachęci ona nie
wątpliwie dyplomatycznych alchemików trw a
łego pokoju do sztuki rekoidowego Mywania 
przy zielonym stole reparacyjnymu Bogaty pla 
fon z drzewa malowało pono dwóch wybitnych 
uczniów' Rubensa. Barwnie unacjonalizowane 
postacie wszystkich niemal państw europejskich 
z Anglją na czele. Nie brak i Polski. Napisy 
w językach całego świata. Na dwóch przeciwle 
głych ścianach, nad starożytnemi . kominkami 
dwa obrazy symboliczne: z jednej strony p o 
kój, z drugiej zaś wojna... H. R.

— \  czy masz kury? — zą-pytał p o p ..
— Sześć kur. ojczulku.
— No to .wprowadź te km y do swojej izby.

» • •
P o  dniu biedny chłop znów przyszedł do 

popa.
— Ją już nie mogę żyć tak dłużej, ojczulku. 

Pomóż nam, pomóż nam.
— No to Wyprowadź z mieszkania świnię, — 

rzekł pop. •  • *
— A Jak ci teraz idzie? — zapytał pop nastę

pnego ra ika.
— Troszeczkę lepiej, ojC-zuM, Od chwili gdy 

świnię wyrzuciłem jakoś lżej, ale wciąż jesz
cze strasznie. .

— No, to wyprow adź krowę z izby, — rz e lł  
nop. .  k \ - .

Ody po d-nto chłop przyszedł do ropa. tw arz 
iego w yrażała rozładowanie.

— Ojczulku, teiraz już. Jest o wiele, wiele le
piej w  naszej izdehęe; tak dużo miejsca się od- 
razu zrobiło Gdyby jeszcze fcarjn możną było 
wypuścić.... - ■ •

— No to wypuść kury, — rzekł pop,
i  * r

Str i

Potworna zbrodnia w Ausini
'W nocy z niccaieui na poniedziałek dokonano 

w  pobliżu miejscowości Korneuburg W AóStrji 
po l wbwiej zbrodni* która pociągnęła za. sobą 
trzy  ofiary ludzkie.' N iewykryty dotąd złoczyń
ca przeciągnął ponad gościńcem d,ut, k tóry za-- 
łączył ac instalacji elektrycznej. T rzy  osoby* 
które przechodząc azosą, nie zauw ażyły z po 
wodu ciemności zbrodniczej pułapki, zostały po 
rażone prądem o  napięciu 20.000 wolt i nonćosły 
natychm iast śnuerć. Jedynie przypadkowi za. 
w -zięczyć reJezy. że zbrodnia nie pociągnęła I 
czw artej ofiary ludzkiej.

Komisją sądowo-śledc^a, która natychmiast 
zjawiła się na miejscu wypadku ustaliła nasfcę 
pujący stan rzeczy: Nieznany zbrodniarz prze
prowadzał drut miedziany o  W ysokiem napięciu 
pr zez drogę, prowadzącą z wioski RuskersdoriL 
do Klein-Retz, umocowawszy d ru t na dwófch 
przydrożnych drzewach. Około- godziny pierw 
szej po północy przejeżdżali roweiein 21-letnJ 
Jan Gresaer 1 27-letni jóżef Mortiner,- o-baj s y  
nowie bogatych wieśniaków jorhaU bez §m&' 
teł wskutek czego n*ę spostrzegli zasadzki któ
re już p.zedteru pozbawiła życia pr.<echodząvb- 
go tam tędy 40-letniego M ateusza Neumancu —* r 
W yładowanie prądu było tak gwałtowne, że za 
paliły się drzewa, do któagch drut był przyoze 
piony.. Ś-mieTĆ musiała nastąpić momentalnie.

Nieco później jeszcze przechadza dnogł1 pe
wien robotnik, który  dotknął tylko stopionego, 
juz drutu. Zó-słał on silnie porażony prądem i z  
trudem tylko, dowlókł się do najbhższyctt ■ do
mów. gdzie zaalarmował o'pom oc W ówczas; 
dopiero przy  blasku latarń zauważono trzy zw a 
sakrowane trupy na drodze.

Co do motywu potworniej zbrodni, panują na 
ten temat rozmaite wersje. Jedna z nich głosi.' 
że ma s,e tu do czynienia z  czynem szaleńca., ^  
Inni powiadają że nie był to żaden żarnach 
ziuodniczy, ale poprostu złośliwy żart. Nie jest ’ 
jednak wykluczone, że chodzi tu p ak t zemsty. 
przeciwko jednej z oiiar. Celem w yśw ietiejm  
zbrodni i- wyikryoa sprawcy prowadzi żandar- 
merja energiczne dochodzenia,

O— ;. . j ’ id
- . ’ #, 

Zamach opryska na sędfc*ego te
L w ó w ,  7. 8. (AW) W  miejscowości Budzą 

wp kolo Trembowli został dokonany zamach h a  
tutejszego sedziego Peipera. Gdy sędzia Peiper rg 
przechodził ulicą z restauracji do mleszkaniai 
został uaerzony w głowę kamieniem wagi oko
ło 2 kg. Sędzia Peiper został na szczęście lefi 
ko ranny. Zamachowca w osobie Szymka Mon 
śkaiika aresz+ow?no i osadzono w więzieniu. 
Czynu swego dokonał z zemsty, ponieważ zo* ,; j  
stał przez sędziego Peipera kilkakrotnie ukatfł 
ny za różne przestępstwa. ,-j

HśtHerowcy nocują w koszarach t

B e r  lif t , 7. 8. PńT ; O niezwykłym;wypaoKa 
.przekroczenia regulaminu „ wojskowego p tz l t  
komen danta Reichswehry w - Monachj’im donosi 
-,,Vi>ssische Ztg" w związku z  kongresem hitlew ł  
rowców, który obradował w końcu ubiegłego 
tygodnia w Norymberdze: w  niedzielę wieczow 
rem zgłosiła się grupa hittleroweów w przebra- 
niu cywilnem do komendanta koszar R eicha 
wehry “w1 Munachjum, prosząc go 0 udzieleni^ 
noclegu w  koszarach. Komendant wbrew przw . ^  
pisom, zakazującym udzielania schroniska osó 
bom cirwilnvm w koszarach, zgodził się, aby 
hittlerowcy. którzy jak twierdzi komunikat ko* 
mendy korpusu, wylegitymować się mieli, 14 
są powracającymi z urlopu żołnierzami atu  -a 
strjackiej Volkswehry, pozostali na noc w k o  
szarach. Dopiero n aJ ranem opuszczając koszą 
ryhittlerowcy nałożyli emblematy „HakenkreU 
zlerowcóvr“.

Następnego ranka przybyła do ropa cała ro 
dzina. Bi-edny chłop,. zona i iego p:ędoro dzieci 
W szyscy -dziękowali mu i całował, go po rę- 

. kach b o  oto- *lzięki niemu prżekoniali się, że ich’ 
izba jest jeszcze dmża, obszerna 1 można w niej 
wyffóldic mieszkać.

A
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Kotel Maarawi
Wielka, historyczna pamiątka narodowa. Ko

tel Maarawi ulega zniekształceniu. Obraz pię
ciu rzędów ciężkich bloków kamiennych stano
wiących resztki dawnej świetności narodu ż y 
dowskiego, zrośnięty z  wyobraźnią niemal każ
dego Żyda zostaje obecnie po setkach lat cał
kowicie zmieniony Z jednej strony muru pow
staje nowy gmach, przeznaczony dla mahome- 
tańskich władz religijnych, a z  drugiej zamie
rzają Arabowie zbudować 'drogę, prowadzącą 
przez Mur Płaczu do owego gmachu. W  ten 
sposób obok dawnego miejsca modlitwy Ży
dów z  całego świata, powstanie droga, a łv tym  
celu niszczy się część muru, usuwa bloki ka- 
inienne, by stw orzyć wygodny dostęp do sie
dziby mdhometańskiego muftiego.
' A dzieje się to wszystko przy ścisiem prze- 
'przegania praw własności, po długich naraaach 
* wybitnymi prawnikami i za zezwoleniem Rzą 
du palestyńskiego, który ma wykonywać 
hi(uidat nad Palestyną. Rząd ten, wedle oświad
czenia zastępcy W ysokiego Komisarza Pale
s tyn y p. Luktfa, nie widzi możności przeszko
dzenia Arabom w niszczeniu Muru Płaczu, albo 
wiem me ma do tego podstaw prawnych. Nie- 
yątpliw le, jeśti chodzi wyłącznie o prawną 
Stronę problemu Korei Maarawi, to niestety sta- 
Ihowisko Rządu jest słuszne, podobnie jak nie
s te ty  słuszne są pretensje Arabów. Ale chodzi 
ftt wszak o zagadnienie, nie dające się zamknąć 
pyłączrde we formułki prawne, chodzi o wiel
ką, historyczną, narodową pamiątkę, chodzi o 
uczucia religijne milionów Żydów, o ich śwtę- 
tość, której nie należy /kalać. Kulturalne naro
d y  zachodnie, a wśród nich prym  dzierżą An- 
tgttcy, poświęcają olbrzymie fundusze dla zba 
darda i zachowania pamiątek historycznych 
>ozmaltych narodów. Z czcią odnoszą się do re 
8 ztek historycznych narodów starożytnego

schodu, pieczołowitością ótaczają świątynie 
ehetyckle, babilońskie, (Syryjskie, czy egipskie, 
phoć me ma już Śladu tych, którzy je  budowali 
I choć stanowią one wyłącznie martwy przed- 
ftrdoi badań kilku specjalistów. IA w Jerozolimie 
burzy się pamiątkę historyczną żyw ego naro
du, poświęcającego olbrzymie wysiłki odbudo
wie swego kraju, przechdtzi się do porządku 
dziennego nad rdezaprzeczalnemi prawami hi- 
ftoryczneml w imię szczególnie misternych i 
Wyszukanych formułek prawnych.

W iem y, t e  sprawa Kotel Maarawi jest niesie 
t y  bardzo zawiklana l trudna, o wiele trudniej
sza niż inne problemy palestyńskie. W iem y, 
l e  w grę wchodzą tutaj nietylko interesy arab
skie, lecz innego potężnego czynnika religij
nego, który, szczególnie obecnie, może w ywie
rać decydujący wpływ  na niektóre sprawy pa
lestyńskie. W iem y, te  wobec nieuregulowania 
Upraw miejsc świętych w Palestynie i wobec 
ciągłych pretensyj i żądań wpływowych sfer, 
Rząd palestyński nie może wystąpić zdecydo
wanie. Wiadomem również jest, że  do niedaw
na żadne ugrupowania żydowskie, nawet to, 
które tak wiele deklamuje o religijności, nie sta
rało się o zmianę smutnego stanu sprawy Kote 
Maarawi. Ale w szystko to razem nie uprawnia 
nikogo do deptania uczuć religijnych milio
nów ludzi, do niszczenia najdroższej pamiątki 
narodowej, do wyrządzania obelgi i krzyw dy  
16-miljonowemu narodowi.

W  listopadzie ub. roku po smutnychr w y
padkach, jakie zdarzyły się w czasie Kol Ni- 
dre, przy Murze Płaczu, ogłosił Rząd palestyń 
ski oświadczenie tej treści, że aż do ostatecz
nego uregulowania sprawy miejsc świętych  w 
Palestynie będzie przestrzegał w kwestii Kotel 
Maarawi zasadę status quo. Takie też oświad
czenie złożył przedstawiciel Rządu wobec Ko
misji mandatowej Ligi Narodów. Minęło dzie
sięć miesięcy, uregulowanie kwestji miejsc 
Świętych nie nastąpiło, ale zasada status quo 
w  odniesieniu do Kotel Maarawi została naru
szona. Niszczy się część Muru Płaczu, ,by stwo  
rzyć drogę, wspólną własność wszystkich

W hotelu na Doldenberg
List z Kongresu

Zurych, 4 sierpnia.
...Wysoko na Doldenbergu, w  „Dcoaer Grand Ho 

tel“ rezyduje sztab Organizacji Syjonistycznej. Da
leko od miasta, od ogniska sporów, od wrzawy”. 
Nie tak łatw o tu się dostać. Najpierw jedzie się 
do tego niezwklego hotelu wagonem Drathseil- 
babn, kolejki, ciągnionej przez liinę stalową, po
tem tramwajem krótką serpentyną szyn, biegną
cych w  górę aż przed portal.

Cicho jest w  parku hotelowym, w koimnadzie 
wysokich bukó wsłońce igra z mrokiem zielonym. 
Na zboczu soczysta murawa pola golfowego.

Dr Weizmann ejst tu inny — niż na estradzie 
kongresowej, na trybunie — lub w  czasie posie
dzenia. Wchłania ciszę. Siedzi na tarasie w słoń
cu. Nahum Sokołow spaceruje po parku ze swym 
wnukiem, małym Palestyńczykiem, synem najmłod 
szej córki, p. Zofji Raczkowskiej. Prowadzi go 
do sarenek i jeleni i przez ciemny wąwóz. Tym
czasem w hoil‘u — na dole, niezastąpiona nieoce
niona sekretarka ojca, dzielna, zdumiewająco pra
cowita działaczka p. Celina Sokołów, nieodstępnie 
towarzysząca ojcu w podróżach po świacie — 
przyjmuje gości, interesentów, udziela informa- 
cyj. od b ieg  korespondencję. I Mr. Sacher rtie jest 
tu  groźnym „san a torem1 ‘ ejrozolimskim, uśmiecha 
się dobuotilwie i pyta przyjaciół z Palestyny: „Kie 
dy wrócimy do doom?“ Towarzystwo jerozolim
skie i  tel awiwskie dzieli się ostatniemi wiado
mościami z „domu", wspomina znajomych, wy
znacza soibe spotkania.

Wieczorem — po „dinner", jarzą się żyrandole 
w salach hotelu puszyste, perskie dywany wchła
niają odgłos kroków, bezszelestnie snują się go
ście i służba Są tu różne grupy Bogaci turyści 
amerykańscy i angielscy, alpiniści, bawiący w  Zu 
rychu przejazdem, towarzystwo kongresowe — i  
„tamci".

„Taimci“ — juz są na Dodderze. Z Niemiec, An- 
glji, Francji, z Ameryki — nawet z Afryki Połu
dniowej.

„Die oberen Zehntausend". Na kongresie zjawia
ją  się w lożach, słuchają, obserwują. Panie wy
strojone, upierścienione, udijamentowane. Panowie
— bardzo eleganccy, dużo twarzy zblazowanych
— ale ręce prezważnie grube, żylaste, spracowa
ne. Nie tak łatw o zdobywa bogactwo nasza finan- 
sjera. I  parantela — nie taka znów ważna. Trzy 
pokolenia najwyżej — w  dobrobycie. Trzy gałąz
ki na miodem drzewku genealogluanem.

• * •

„Tamci" — to publiczność przyszłej „Jewish 
Agency“ — orszak, idący za „niesjonistami" O- 
statecznie — mogliby już odejść od żydostwa. Ma 
ją przecież te złote klucze, któremi otwiera się 
wszystkie wrota. Nic mnszą przepychać się przez 
tłum uliczny, jeżdżą ośmiocylindrowemi autami... 
I przyjechali tu — dlatego, eż jest taki kompleks 
tajemniczy, nieopisany przez Freuda. Jak to się 
nazywa? Sentyment dla Palestyny? Kompleks ży
dowski?

Gdy Sokolow i Weizmann przechodzą przez sa- 
„tamci" patrtzą — na nich z uwielbieniem. 

Szukają znajomości ze sjonśstami.
Ktoś, znający tu wszystkich wybornie, informu

je mnie:
Widzi pan tego łysego jegomościa ? Pięćdziesiąt 

sklepów bławałnyoh w  różnych częściach Londy
nu...

Tamta parni? Żona bankiera z Frankfurtu.
Kopalnia djamentów — Johamnisburg...

— Największy eksport kortów — Afryka...

mieszkańców, drogę, rozdzielającą Mur Płaczu 
i niszczącą przybytek modlitwy Żydów.

Nie wiemy, czy  Rząd palestyński zmuszony 
był uczynić tak, jak uczynił, ale jakiekolwiek 
były pobudki jego działania, nie zmniejszają 
one w niczem smutku, jaki ogarnia całe żydo- 
stwo, nie zmniejszają krzyw dy, odczuwanej w 
obliczu niszczenia tej drogiej sercu każdego 
Żyda pamiątki narodowej.

Głos ma teraz Rząd MacDonalda. XVI. Kon
gres sjonistyczny gorąco zaprotestował prze
ciwko obeldze i krzywdzie, wyrządzonej żydo- 
stwu w  Jerozolimie, a protestując wyraził 
uczucia całego żydostwa. C zy rząd angielski 
weźmie to pod uwagę? (R .)

—- Ten miody, otyły? Opony samochodowe.^ ,
— Koronki...
— Sztuczny jedwab, Bruksela
— Maszyny...
— Największy wyrób bluz robotniczych.
Przy jednyią ze stolików siedzą palestyńCZjJcjg. 

Gorzki uśmiech:
— Gzy dadzą coś z tych. boga< tw swoich? Ozffj 

tylko sentyment?
— Jazz gra „Ramonę" — w  barze — teifagfr 

śród dymu tytoniowego.
Słyszę uwagę:
— Taniec doikoU złotego cielca.
Pośród par tańczących pzremyka się — naie zło-1 

ty cielec! mr. Isac. Z. z Cleyełand. Dziś rano za
warłem z nim znajomość na kongresie. Wszystkie 
zęby złote. Poczciwość i naiwność patrzy z czar 
nych oczu.

— Kiedy posiedzenie- „Jewiish Agency?" Za ty 
dzień muszę wracać do Ameryki... Chce pan, usią
dziemy w kącie, porozmawiamy z a  moich cza
sów — w  Rumunji tańczyliśmy kontredansa. T a 
był taniec!

Mr. Isaac odwiedził teraz swoje miasteczko ro
dzinne, Opowiada, jak to było... Gdy Żydzi dowie
dzieli się, że przyjechał bogaty ziomek z  Ameryki 
— zaczęli go zasypywać prośbami o wsparcia.

Kosztowało mnie to cztery ytsiiąoe dolarów. Po- 
zatem musiałem zaspokoić najpilniejsze potrzeoy. 
W bethamidraszu dach przeciekał, najuboższemu! 
Żydowi zdechła krowa, trzydziestoletnia córką 
rabina znalazła wreszcie narzeczonego, ale nie 
miała wyprawy... I... niech pan zgadnie, co byio 
jeszcze. Trzem zięciom w mojej rodzinnie nie do
płacono...

— Cuicgo nie dopłacono? •
— Nie domyśla się pan? Nie dopłacono posa

gów, przyrzeczonych przed laty I wszyscy przy
szli do mnie z pretensją...

Mr Isaac — zawsze w dobrym humorze — śmie 
je się serdecznie.

— Nirch pan zgadnie, co jest dla mnie najwięk
szą przyjemnością w  życiu?

— Gzy mam wyliczać przyjemności... klasycz
ne? Pieniądze? iMłaść? Wino?

— Nie! Nie! Czytanie Szołem Alejchema!
• • •

Nie wiem, w jaki sposób przyczyni się do bu
dowy naszej Siedziby Narodowej ten Żyd londyń
ski, który ima pięćdziesiąt sklepów. Ale o  mr. 
Isaaca z Cleyełand, dla ktorego największą przy
jemnością jest czytanie Szolem Alejchema — je
stem spokojny. J . A.

Arcybiskupi przeciw prohibicji
W jednym z ostatnich numerów oficjalnego o r

ganu papieskiego „Osservatare Romano" ukazało 
się znamienne oświadczenie delegata apostolskie
go w AustnaJji i arcybiskupów Sidmeyu, Wełling- 
tonu, Melbourne, Brisbane, Hobartu i AdeLaidy, w 
którem oświadczają się przeciwko propagandzie 
prohibicji.

Biskupi australijscy i nowozelandzcy odradzają 
swym djecezjamom stosowanie w w alce z alko
holizmem przesadnych środków, wskazując ujem
ne wyniki bardzo surowych praw  przeciwalkoho
lowych w Stamach Zjednoczonych.

„My, biskupi, uważamy za swój obowiązek po
pierać każdą inicjatywę, mającą na celu zwalcza
nie alkoholizmu w kraju  i szerzenie umiarkowania 
■Wśród ludu. Nie stoimy jednak po stronie tych, 
którzy walczą z alkoholizmem, ustawowo ograni
czając handel alkoholem, lub którzy nie robią ża
dnej różnicy między umiarkowaniem i  nadmierne® 
używaniem trunków, uważając za rzecz naganną 
już samo picie napojów alkoholowych f obdarza
jąc mianem pijaków ludzi, umiaakowanie ich uży
wających. Wychodzą orni z mylnych założeń i przez 
to nie mogą osiągnąć trw ałej poprawy. Pnzesa- 
dmem obwinianiem i cynłcznemi słowami nie mo
żna osiągnąć dobrego skutku.

Jeżeliby żądać wprowadzenia prohibicji alko
holu wobec zdarzającego się nadużywania go, to 
najeżałoby konsekwentnie żądać zakazania wielo 
innych rzeczy, gdyż i tam zdarzają się częste nad
użycia, jak nip. dziejie się z prasą, teatrem, kinem 
itp.; to jednak nie zgadizałoby się z rozsądkiem".

i m a m  J i m
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Stanowisko sjonistów zach. Małopolski
wobec Egzekutywy ajońskief

Przemówienie D rr Sc^warzbarta w dyskusji generalnej Kongresu
W dyskusji generalnej XVI Kon&i esu sjonisty- 

c-mego zabrał głos, jak już donosiliśmy prezes E- 
gaekuitywy Org. Sjou. Zach. Małopolski i Śląska 
dr. Ignacy Schwarzitairt, k tóry wygłosił następu
jące przemówienie:

Mam zaszczyt przemawiać w  imieniu organiza
cji " achodmiej Małopolski. Organizacja sjonistycz- 
U  W Pousce podzielona jest na trzy części. Może 
tyto. razem przybywamy po raz ostatni jako odię- 
JiCt organizacje. Chcę wyrazić nadzieję, że orga
nizacje polskie zjednoczą się do przyszłego koa- 
gresu.

KRYTYKA WINNA BYĆ LOJALNA.
W dzisiejszej iak i wczorajszej dyskusji, stoją

cej na bardzo wysosim pozioniiie, krytykowano sil
nio Egzekutywę. Nasza organizacja krajowa nie 
staje na dogmatycznem stanowisku uważa Jitoii 
m  swój obowiązek tam krytykować Egzekutywę, 
Jakby to  uczyniła Egzekutywa, znajdując się na 
jej miejscu. Sądzę, żc jest obcwlązklem każdej o r
ganizacji, — chociaż nie należę do opozycji — kry- 
ty tow ać także na Kongresie sjonistycznym, z pa
triotycznego, sjouistycznego punktu widzenia, ze 
stanowiska sjonistycznego obywatelstwa w ogól
nej organizacji. Każda krytyk i powinna w  pierw
szym Tzędiae podnieść *arługi Egzdkuływy. Nie
którzy mówcy, zajmująay przyjazne stanowisko 
wobec Egzekutywy, zajęli się szczególnie sprawą 
Jcwish Agency. Uważam za swój obowiązek pod
kreślić pewne OKoliczno ci, Ktdue musimy uważać 
za zasługi Egzekutywy. Obecna egzekutywa zna
lazła W ciągu dwóch la t drogę do poszczególnych 
org-jnizacyj krajowych. Nie trzeba podkreślać, jak 
wielkie znaczenie posiada o&ooisty' kontakt międ y 
przedstawicielami Fgzekutywy i powczególnenii 
organizacjami krajowemi Muszę ponadto pod
nieść, że po raz pierwszy Egzekutywa zajęła się 
należycie kwestją młodzieży, jakkolwiek udało jej i 
się stworzyć narazie tylko Przegląd Prasy Mlo- i 
dzieży. Ale już ten początek należy uważać za za 
sługę Egzekutywy, albowiem umożliwia się w le i  ! 
sposób organizacjom młodzieży uzyskanie należy
tego przeglądu wszystkich jej sił i widoków mło
dej organizacji, na przyszrość, Muszę poza tern 
podkreślić, że ankieta, którą w sprawach orgaini- | 
zacyjnych przeprowadzono a która dotyczyła nie- 
tytko problemów techniczno- mechanicznych, lecż 
i kwestji sjonistyczncj problematyki, kwestji po
ruszającej dynamiczną siłę naszego ruchu, wnio
sła do naszej prasy i do naszej organizacji nowy 
impuls, nowe tematy Stało się to dzięki Egzekuty
wie i dzięki doskonałemu przegotowaniu ankiety. 
Jest to szczególna zasługa sekretarza generalne
go dra Lauterbacba.

EGZEKUTYWA PALESTYŃSKA.
Przechodzę do Egzekutywy palestyńskiej. P ra 

gnę postawić pytanie, czy prawdą jest, że Egzeku
tywa palestyńska była zła i że nie udało jej się 
nic oraz, że z pusteini dłońmi przybyła na koń- 
gres. W  oki esie ostatnich dwóch lal uzyskał ży 
dowski Fundusz Narodowy 48,000 dunamów (Ada 
FischuuoJim; Kto przeprowadził to kupno? Egzeku
tywa była wszak przeciwną-temu!) Jakkolwiek 
jest to zasługa dyrekto-rjum Keren Kcjemeth, są
dzę jednak, ze refleks kupna pada na Egzekutywę, 
ałibc wiem ona jest odpowiedzialna za całość, tak 
za Keren Hajesod jak i za Keren Kajemeth. A te
raz probleiji zmniejszenia długów, Przypomnijcie 
sobie panowie, w jakim stanie znajdowaliśmy się 
przed dwoma laTy, przypomnijcie sobie brak kre
dytu Egzekutywy i przygnębiający nastrój ówcze
sny. Skoro więc udało się obecnej Egzekutywie 
zmniejszyć długi o  znaczną sumę 150 000 i. szt, 
podniosło to zdolności kredytowe Egzekutywy, 
wzbudziło wiarę i zaufanie całego świata do na
szej gospodarki. A jeśli mć wi się o międzynarodo
wej pożyczce, o pożyczce Ligi Nanodów lub po
życzce am erykańskiej, to  pozostaje to  w  związku 
z zaufaniem, Jak:em świat darzy maszą gospodar
kę, Skoro zaś uważamy za najważniejszy nasz cel 
uzyskanie międzynarodowej pożyczki, to  zmniej
szenie długu stanowi wstępny warunek politycz
nej i finansowej działalności. Dlatego należy oce
niać zmniejszanie długów ni,*ty]ko z czysto mecha
nicznego stanowis ka, lecz także z dojrzałego, poli
tycznego punktu wiozenia

Wysoki kongresie I Skarżono idę na egzekutywę, 
Se uorawlała wyłącznie politykę konsolidacji, a 
nie inwestycji. Niema zapewne na kongresie żad
nego delesata ozy to  z prawicy, lewicy czy też z 
centową ma wy. a rającego żalu, że nie byliśmy w

możności w szybszem tempie postępować naprzoa. 
Aie zmniejszenie długów i iran^olrdiaoja jest trud
nym obowiązkiem, a należy przyznać, że egzeku
tywa spełniła tez obowiązek. (Szkołnik: J a k i  kon
solidacja?) Przeczytaj Pan spru/wozdainie Egzeku
tywy j<i zobaczy Pan, w jak wietu kolomjadi przed
sięwzięto inwestycję, by kołonje wzmocnię (Szkol- 
nik. Egzekutywa sama tęgo nie twierdzi!) Nie 
chcę pomniejszać zasług prawicy i lewicy, ale o- 
świadczam, że jest „ieetyczmem w  czasie krytyko
wania Egzekutywy wyliczać wyłącznie brakli. P o
siada ona także wielkie zasługi.

u, WEST JA  „SILNEJ Rĵ BI**.
Kilka słów o probiernie silnej ręki. Jest to nie

popularny temat, ple prociibym towarzyszy mieć 
nieco cierpliwości i zachować wobec tego proble
mu tę powagę, jaka panuje w  całej dyrkucji. Mbżs 
nadejść czas,' kiedy trzeba będzie silnej ręki ła
wicy lub prawicy. I w  okresie konsolidacji potrze
ba silnej ręki. Dlatego oświadczam w  imieniu na
szej organizacji, że żywimy zamknie do poetyki 
egzeauływy amociaż nie zamykamy oazu na. po- 
szczególne błędy, ktoie 4 opełniiomw. Jedyną wadą 
p. Sachara jest, że nie urnie stać się popularnym.

ZASŁUGI e g z e k u t y w y .
A rozbudowa uniwersytetu, czyż u.a jest to  za

sługą egzekutywy? Powiecie; kuratoijuni, powie 
ktoś: propaganda i akcje w Ameryce, — ale wLou- 
cu decydującym czynnikiem jest przecież Egzeku
tywa. Dlaczegóż nie mamy tego otwarcie oświad
czyć na kongresie? Cóżby powiedział kongres, 
gdyby egzekutywa przyszła z nie^atwicidizonym 
■planem Rottenberga, merarwierdzo. ą koncesją 
na morze Martwe? Zapewne oświadczylibyście, że 
wskutek niezaradności i małego wpływu Egzeku
tywy nie zdołano tego przeprowadzić? Dlaczego 
nie mówicie o lem, skoro Egzekutywa przychodzi 
do was z tyjni dwoma czynnikami, które są pod
stawowe dla przemysłu żydowskiego i narodowe
go bogactwa, jeśli nawet znajdują się w pryw at
nych rękach. Dlaczego nie oświadczamy, że to jest 
zasługą politycznej zręczności Egzekutywy?

NIEFORTUNNY SYSTEM POLITYCZNY.
Przechodzę do sprawy naszej polityki. Jak bar

dzo byłem sprawiedliwy w orenit Egzekutywy, 
żałuję, że w tej sprawie nie mogę pójść dotychcza
sowa drogą. Odczuwamy to wszyscy, że poi i tycz
ce stosunki naszej organizacji nie są zadawalają
ce Jesieni ostatnim, któryby nie przyznał, że na
stąpiła drobna poprawa w subwencjonowaniu 
szkolnictwa, w zredukowaniu pożyczki Tei Awi- 
wu, W uzyskaniu certyfikatów, w osłabieniu tra
ktatu syryjsko- palestyńskiego. Ale mimo to są
dzę, że traigedja działalności politycznej leży w sy
stemie. Chcę tylko podkreślić, co się dzieje w ad
ministracji, palestyńskiej, w kwestji Muru Płaczu, 
w żebraninie o każde sto  certyfikatów, ćheć prze
cie imigracja jest a lfą  ł omegą sjonizmu. Musimy 
osiągnąć zmianę systemu. Źabotyński wygłosił 
znakomitą mowę prze. i w rządowi angielskiemu; 
zgadzam się, ale może to jest strzał pod niewła
ściwym adresem, bo sprawa stoi ze s tare  w ilka p o 
lityki realnej inaczej: nie to jest miarodajnem, co 
rząd złego Zrobił, lecz co zrobiła Egzekutywa, 
aby zmienić politykę rządu. Z bólom czytałem osta 
tm memoriał Egzekutywy óo Komisji Mandatowej. 
Znowu stary  ton. Nie oskarżenie, lecz wyjaśnie
nia, cyfry, opisy. Nie o to idzie, aby trzaskać 
drzwiami albo uderzać w stół Ale mi *łzy temu 
metodami a szeptem politycznym są jeszcze nuan- 
s t i tu loży Właśnie błąd, któi y trzeba podkreślić. 
1 może mają rację rewizjoniści, utrzymując, że 
konieczną jest mobilizacja żydowskiej opinii pu
blicznej, jako krycie tyłów dla Egzekutywy, ponie
waż nacisk stanowiący walor wprawdzie nie fa
ktyczny lecz moralny, wzmacnia stanowisko na
szej Egzekutywy.
PRZECIW SYSTEMOWI i  PMINISTRACJI PA

LESTYŃSKIEJ.
Z Kong. esu musi w poważnym l godnym tonie
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wyjść protest, kióry powinno się dosłyszeć n« Do- 
wiiing S tree t Muuhuy .ię  zwrócić przeciwko s y  
stemowi administracji pilctiyńskiej. Rouimidta, ż® 
odp < wiedzLalny pa^zydieiut Organizacji uie może 
tak m/wić, Jak każdy z  nas, że nie może idbyt kil* 
nie krytykować. Powledn&f on, że Jautaudwidi nl» 
jesteśmy zadowoleni, to  jednak między u and a  juo- 
carstwem mandatowem istnieje .-osunek u etn- 
r.ego zaufania. To jest sprzeozuuść, — ale zdania 
to stylistycznie musi tak wyglądać, jeślii je  wypo
wiada pnezydrut Orgo»iizacjL, Kepi eaeotsuncl opo
zycji mog“ mówić inaczej i mogą krytykować^ ale 
krytyka musi być lojalna i  powuiłw.

JEW1SŁ jłuiENUY.
Jcwish Ageący u w® barny za wielką szeusę, ata 

ll nie wpadamy w entuzjazm, gdyż są^Ezunry, że 
niemu do tego powodu. Jewish 'Agency porzebc-je 
pewnego czasu; jeśli rzecz wypadnie dobiizey to 
będziemy ją  chwalić, w  przeuWnym razie musimy 
mieć prawo krytyki. Jrw ish Aigaicj. w^dyinęłai * 
realnej konieczności faktów, stworzonych w  żydU 
- jonistyrznem. VT izmann oświadczył u» poeiedzń- 
idu A. C., że gdybj śmy więcej byli zróbiU mi rzc”2» 
Keren Hajesod, to Agencja byłaby nam może ma-' 
potrzebna. My wszyscy sądzimy, że byłoby lepieJL 
gdybyśmy drugą fiftj-m ogli byli wcieKĆ CO OĆiga- 
rrizacji sjonistycznej, gdybyśmy nie byli musieli 
zawierać sojuszu, lecz mogli wzmocnić urganLsa- 
cjęj Jewish Ag«ncy wzmacnia stoli sjumiwn W każ
dym wypadku. Musimy „ię przystosować do real1 
nych warunków a nie za dawać nobie teuuwty**- 
riych pytań, coby było, gdyby Agencja uJa ietmlais, 
lecz: co teraz mamy czynić,.skono Agenęja latuiąjsę

ŹABOTYŃSKI i GRYNBAUM
Są/dsę, że nie jest to fa ir zbywać mowy Zabotyń-* 

skiego lub Grynbauma, w których odzywał się 
ki zyk boleści, dowcipem, jak to uczynił Bitiwnea- 
feid% Można to stanowisko zwalozać„ ale trzeba to 
czynić z respektem i pówagą. Może nleł bóre twier
dzenia były niesłuszne, ale nikt nie ma praw e ro
bić dowcipy na temat tych Historycznych mów.
PRZECIW PRZEŚLADOWANIOM hjOKECMU 

W R0JJI
Jestem Arlosoi ofowi bardzo wdzięczny, że Wl 

swej znakomitej mowie, pełnej temp- r imentu l  ro 
zumu stann, wspomniał o Rosji. Wiem, że Egzeku
tywa obaiwia się intorwenjOWić, gdy® mogłoby to 
szkodzić 1-dności żydowskiej w  Ro fi. AJle nie U- 
chodzi, afahy przedstawiciele ugnr-owań lewSaa- 
v.ydi skarżyE się na to, że rząd rosyjski posyłał 
sjonistów na Sybir, a pewna sjomistycana gazeta 
młodzieży publikowała artykuł, który iwprawiedłt- 
wia t< rw  rządu sowieckiego przectwikó sjonistom 
tern, że są antyrewolucyjaL Uczynił to Haiszomer 
Ilacair w  Warszawie, a redakcja nie «  op Muryła 
artykułu żndną uw_g»,. (Głosy: To uifejjrawdal
Mów Pani prawdę 1 Niepokói na lewicy. Gwizdy 
na galei-jl). Stam-sjOnizm spełni jeszcze swą wiel
ką misję i  złoży oow ód swej siły nie paw*®, walkę 
pi zeciwko takim zjawiskom, lecz przez puodikk ty- 
wną, konstruktywną pracę dla s-prawy ujonistyioe 
noj. (Oki iski, p ro te ty  na lewicy).

o-Oo —

O środki finansowe
dl& przyspieszenia odbudowy Palestyny

Z u r y c h .  (ŻAT.) Komisja nol tyczna kungre 
su sjonistycznego postanowiła rozpatrzyć me-

morjał zgłoszony w swoim czasie przez Towa
rzystwo Przyjaciół Ligi Narodów w Argatil
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lynie w  sprawie odbudowy Palestyny.
' Referat w teij sprawie powierzono p. Leo 
Motekinowi.

J a k  wiadomo, projekt argentyńskiego towa* 
tzystw a, k tóry  ma być za pośrednictwem Mię
dzynarodowego Związku Przyjaciół Ligi Naro
dów przedłożony Lidze Narodów oraz poszcze
gólnym rządom, wysuwa konkretny plan stwo
rzenia niezbędnych środków finansowych dla 
przyspieszenia budowy żydowskiej siedziby na 
rodowej w Palestynie. Chodzi mianowicie o w y 
tednanie u Anglji kwoty 200 miljonów funtów 
izterlingów w charakterze pożyczki narodowe]

państwa palestyńskiego. Pożyczka ta  ma być 
zamortyzowana wpływami z podatKu, nałożone 
go zarówno ca mieszkańców Palestyny, jak na 
Żydów, zamieszkałych poza Palestyną wzo
rem Stanów Zjednoczonych, Które ściągają po 
datek dochodowy z obywateli ameryKańskicb, 
przebywających w różnych krajach. Fundusze 
te ściągane być mają za pośrednictwem konsula 
tów palestyńskich w różnych krajach. Projekt 
argentyński przewiduje również w dalszej przy 
szłości zmianę obecnego mandatu palestyńsKie- 
go oraz przyjęcie Palestyny w charakterze ró
wnouprawnionego członka Ligi Narodów.

-o-O-o-

Komisje XVI. Kongresu słońskiego
(Janc wiadomo1. Kongres saonistyczny 'dokonał 

w yboru następujących i2  komisyj: 1) Komisja 
•[perroanencyjna (34 członków). Przewodniczący 

— Dr. Mossimsohn, sekretarz F©Ikk; 2) Komisja 
'pofityczna (27 cżftorik&w). P rzew  Dr. M. Ringel, 
ise(kz.vJDtr. J. fb u cn ; 3) Komisja Jewish Ageocy 
;(25 członków). Przew . Dr. Halpern, sekr. Ho- : 
Bess; 4),Komisja Organizacyjna (27 członków). I 
jiPfczew., Dr- Barth, sekr. Fucbs; 5) Komisja ba- | 
tE etow a (25 człorików). Przew . Diesengoff, se- i 
fcret Dr. Lowenstein; 6) Podkomisja finansowa. I

P rzew . Dr. Rufeisetn- 7) Komisja rolnicza (23 
członków). Przewód. Kapitansky. sekrej. Dr. 
Strauss; 8) Komisja kolonizacji miejskiej (22 
członków). Przew . Suprasky.; 9) Komisja nmi-gra 
cyjma (24 członków). Przew . Dr. Tartakower, 
sekr-. Basch. 10) Komisja edukacyjna (34 człon
ków). Przew- Jawneeli; 11) Komisja zdrowotno 
ści (34 członków). P rzew  Dr Britekus, sekr. 
Dr. Katzneison; 12) Komisja rezolucyjna (8 
członków). Przew . Dr. M. Ringel, sekr. Dr. Her 
litz.

-o-O-o-

Bnej Brith na cześć delegatów 
na Kongres sjonistyczny

Burych. r(ZAT) Miejscowa „Bnej Brith“ urzą
dzała przyjęcie na delegatów o a kongres sjo
fcis tyczny, n&ieżąeych do organizacji „Bnej Brith** 
!W różnych krajach. W przyjęciu tem uczestniczyli 
Hetegaci ze Stanów Zjednoczonych, Kanady, Pol- 
fcki, Niemiec i Czechosłowacji.

Szereg mówców w skazał na ścisły związek', łą- 
fazący idieałagję „Bnej Brith** z  odrodzeniem ta r o 
t a  żydowskiego w  OPałestynie.

Pin pm yjędn tuin pi*euiawialf m. in. dr Klte, 
RBhu. Ltppmairen oraz Nahum Sokołow.

Zacięte ataki komunistów 
na sjonizm

Koekw*. j(żAT}. ■Wystąpienia wutysjonistyczie 
Oraz actypałestyńskie nabrały ostatnio .szczegól
nej zaciętości w  związku z odbywającym się obe
tn ie  w  Zurychu XVI kongresem sjonistyczny n.
< (k u p a  złożona z kilkudziesięciu chłopów żydów- 
fe&teh na Białorusi zw róciła się obecnie Z ber.po- 
;iiredi-iem wezwaniem do chłopów żydowskich w 
(Palestynie. W odezwie pisze ta  grupa, że „sjomi- 
SScii prowadzą zad ę tą  kompan ję przeciwko Rosji 
sowieckiej, obrzucają oszczerstwami władze ko-

muoistyoZine i pomagają An-glji w przygotowa
niach do wojny, która siać będzie zniszczenie i 
spustoszenie na całym świecie'*.

Również „Emes“ zamieszcza ostry  artykuł prze
ciwko kolonizacji sjouistycznej w Palestyn1 e. P i
smo komunistyczne przeprowadza ama-logję między 
kolonizacją żydowską w Rosji sow. a koloaizicią 
palestyńską i wywodzą, że w Palestynie koloniza
cja żydowska prowadzona jest jako prze "w sta
wienie ludności arabskiej, a kolonizacja w Rosji 
sowieckiej zmierza do prawdziwego internacjona
lizmu.

45(100 RUBLI NA REMONT TEATRU ŻYDÓW- I 
SKJEGO W CHARKOWIE. Komisarjat oświaty 
Ukrainy Sowieckiej wyasygnował 45.000 rubli na 
remont gmachu, w którym mieści się- żydowski 
teatr państwwoy w  Charkowie. Scena W tym tea- 
trze ma być zbudowana podług najnowszych wy
magań techniki. Remont ukończony zostanie je
szcze przed rozpoczęciem nowego sezonu tea tra l
nego.

KONFERENCJA PISARZY HEBRAJSKICH
W Zurychu otw arto  pod przewodnictwem p. M.
K kim ano a konferencję pisarzy hebrajskich, prze
bywających obecnie w  Zurychu. Obradom przy
słuchuje się również liczna publiczność M. in. 
wyłoniono konferencję, której powierzono zwo

LEKARZ-DENTYSTA

Dr. J. SYROP
ordynuje jak dawniej

Kraków, PL W. W. Świętych i ,  10, wspólnie

z p. Ignacym Offfenem
  ' upraw. tech.-Jenty«tycanym

Dr. NEUMAN
lekarz w Tarnowie

_________ powrócił_________
Róża Stromóv«iia Mojżesz Bekierman

K raków  XXII. Kraków
zaręczeni w sierpniu  1929 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się

łanie wszechświatowej konferencji żydów*eil-K 
PEN-klubów. W  skład komitetu weszli pp. Saul 
Czernichosvski, M Kleimann, Ili lei ZłatopulskS, 
Jfa-kób K .han, Józef Ileftman, Ben Zion KiatĄ 
Moses Ki,han- Lito oraz I. GoMberg.

TABLICA PAMIĄTKOWA KU CZCI GOLDFA
LEŃ A W MARIENBADZIE. W niedzielę dnia 11 
bui nastąpi w  Marienbadzie przed domem „Wies
baden1 odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czcl 
Abrahama Uoldfadena, twórcy sceny żydowskiej, 
k tóry w  roku 1»97 mieszkał w tym domu przeby
w ając w Ma-rirenbadzie na ku raq i. Komitet fun
dacyjny stanowią pp A Meisels, H. DuiRzk.ij-a, 
C Meisels, M. Zalniker i B. Zawadzki. P rsę  rówie 
nia uroczyste podczas odsłonięcia tablicy wygło- 
sz i rabin dr. Diamant oraz aktor A. Meisds.

Program  stacyj radiofonicznych
Czwartek 8 sierpnia.

Kraków (312*8). 15*40: Komun. gosp. i lotn.-meteor. 
16*30: Audycja dila dzieci i młodzieży. 17: Koncert 
p-łyt gramofon. 17*25: „Współczesna powiiść kobieca 
we Francji**, wygi. Dr. tiraihmer. 17*50: Komun. P. 
W. K. 18: Koncert z  Warszawy. 19: Rozmaitości. Ko 
mumikaty. 19 56: Sygnaf czasu. Heinał. 20*05: ,Wy- 
ępiańsiki jako malarz**, wygi. prof. Dr. Szydłowski. 
20*30: Koncynt wieczorny. 22: Komunikaty. 22*45: Mu. 
zyika taneczna z dancingu ,Oaza“.

Warszawa (1411*7). 20*30: Muzyka rosyjska.
Wilnu: 19*25: Audycja literacka.
Wiedeń (516*3). 20*20: Koncert wiedeńskiej orkie

stry symfonicznej.
Mediolan (501). 20*30: „Pajace**, opera Leoncayai- 

la, oraz p,volg opery „Mefisto**.
Frankfurt (390). 21*45: Koncert Johna WaTda. 
Dąventrv (479*2). 15: Koncert symfoniczny, 
Hamburg (372). 20: „Peter Pimg“, farsa w  3 aktach 

Wiełfrieda W-roosta.

Z kolonii wakacyinel
Krakowskiego Cimkiazjum ły d . 

w  Skawie
Pierw szy turnus dobiega kresu i już tylko je

den tydzień pozostaje nam do spędzenia na kodo- 
mJL Każdy, nie zdając sobie z  tego należycie sp ra
łby nosi w  sobie niezapamnianą moc najrozm ait
szych wrażeń i nikt nie jest w stanie określić i  o- 
oenic pełnej w artości teraźnięjzszości życia. Jesz
cze -przecież cały tydzlień.... kierownictwo jednak 
chciało nas jakoby oszołomić ogromem tych nie
zliczonych wrażeń i urządzało na zakończenie dwie 
większe wycieczki, z  których jedna prowadziła na 
Babią Górę, a  druga W okolicę Zakopanego. Oso
biście brałem  udział w tej drugiej wycieczce, któ
rą  kierow ał p. prof. Braun. Skromna stosunkowo 
impreza sportowa dostarczyła nam wiele nowych 
i  zrozum i j łych przeżyć, zwłaszcza, że wszyscy u- 
czestnicy tej wycieczki po raz pierwszy widzieli 
'Zakopane i oglądali Tatry. N i poszczególne etapy 
naszego marszu złożyła się Dolina Strążyska, Ha
la Gąsienicowa, a wreszcie Czarny i Zmarzły 
Staw, pominąwszy już samo Zakopane, poznane 
przez nas w całości i  najdokładniej zwiedzone.

-Wróciwszy na kolonję podzieliliśmy się w raże
niami z grupą naszych kolegów, k tóra w yruszyła 
pod przewodnictwem p. prof. Mflllera na Babią 
Górę. Z żywych ich opowiadań łatw o wywniosko
w ać można było, że wycieczka choć nieco męcząca 
i trudna, udała się znakomicie, da-jąc sposobność 
oglądnięcia przepięknych okolic Orawy, Gzeslkich 
K arpat i wschodu i  zachodu słońca na Babiej Gó

rze. Chociaż zmęczenie nas opanowało, długo jesz
cze zasilaliśm y wzajem n-asŁe rozmowy i poga
wędki opowiadaniami o  przygodach i ciekawych 
zajściach, towarzyszących tym wycieczkom.

Niebawem jednak myśli nasze zmieniły kierunek 
i  zaczepiły o  fakt rychłego wyjazdu do Krakowa. 
Pozostając pod wrażeniami ucznia, mającego roz
począć żmudną pracę szkolną po upragnionym od
poczynku, oddalaliśmy od siebie myśl o chwili, w 
której przyjdzie nam opuścić tę letnią siedzibę.

Jednakowoż w rozterce tej nie żyliśmy długo, 
spotkaliśmy się bowiem z pewnemi nowemi zada 
miami, które wymagały od nas pracy i poniekąd 
wysiłku. Mieliśmy mianowicie urządzić wieczór 
herziowski, a na zakończenie turnusu tak ie  w ie
czorek humorystyczny. Rozpoczęły się przeto na
tychmiast przygotowanii-a i można było widzieć, to  
grupę jednostek, oddaną namiętnie pisaniu, to 
znów większą ilość kolonistów zebranych w koło 
i  odśpiewujących dla próby, pieśni hebrajskie.

Wreszcie nadszedł wieczór poświęcony drogiej 
pamięci naszego nieśmiertelnego Wodza, Teodora 
Herzla. Zaiste, był to  jeden jedyny wieczór, który 
przez swój poważny i pra-wdziwie uroczysty na
strój, uwydatniał się natychmiast swym tajemni- 
esym i  głębokim wyrazem na tle urozmaiconego 
tycia kolonijnego. Oblicza, nawet najmłodszych 
kolonistów, zawsze wesołe i  uśmiechnięte, pogrą
żone były teraz w głębokiej zadumie i potęgowały 
powagę chwili. Na wstępie wygłoszono dłuższy 
referat hebrajski kol. Simanowicza o życiu Herzia 
i znaczeniu jego działalności dla Żydów, zaś po 
punkcie poświęconym deklamacji (wiersz hebraj

ski Bialika pt. „Lo timaćh bimchejra...**) zaintono
w ał chór pod kierownictwem p. prof. Kwittnera 
szereg pieśni hebraiskjch (chór ten w ystąpi! rów 
nież z wielkiem powodzeniem podczas uroczysto
ści herz-lowskiej, urządzonej w  Rabce); wreszcie 
odśpiewanie „Hałikwy** i „Techezakny*1 zakończy
ło podniosłą uroczystość.

Jeszcze jeden dzień pozostaje nam do spędzenia 
r.-a kolonji', nazajutrz bowiem nastąpi godzina w y
jazdu. Wynosząc z kolonj i radosne i przyjemne 
wspomnienia, staram y się również wesoło nasż 
pobyt zakończyć. Zadanie to spełnił i cel ten osią- 

; gnął w  zupełności wieczór h-u-moru, urządzony, ja 
ko ostatni na kolonji. Szyby drżały od nieustanf 
rych salw  śmiechu, a długotrwałym oklaskom nie 
było końca. Duszą całego wieczorku był kol. Mol-1 
kner.

Nazajutrz rano wszyscy przygotowywali się do 
wyjazdu i pakowali swe rzeczy. Przy raporcie, ró 
wnież z rzędu ostatnim, nastąpiło wzruszające po
żegnanie kierownictwa z grupą "wyjeżdżających. 
Serdeczne i pełne gorących słów przemówienie 
przewodniczącej i p. prof. Kwittnera wzruszyło 
n-as do głębi i zostawiło w naszych sercach uczu
cia wdzięczności i uszanowania.

Jestem już w Krakowie. Nad ranem zbudził mnię 
ze snu sygnał trąb ią  — samochodowej. Sądząc 
zrazu, że to pobudka, zerwałem się czemprędizej Z 
łóżka. Równocześnie jednak do uszu mych dole
ciało senne, pełne melanćholji wołanie sprzedaw
cy ulicznego: drze-e-e-wo w  kółka-, drzewo-o-o-ol!

Doznałem bardzo przykrego wrażenia,
F. Brenątr, ucz. v t t t  pim*
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W nowoczesnym raju
(Korespondencja własna

Wiedeń, w sierpniu.
Tak jest:' w  dwudziestym ■wieku można. spędzić 

wieczór rajski. Trzeba tylko mieć odpowiedinie sto
sunki, umożHwAające otrzymanie zaproszenia.

Bo kluby, w  których hołduje się importowanej z 
krajów skandynaiwisfcich idei nowoczesnej kultury 
dala, — nazwijmy te kluby po imieniu: „Nacktkluhy" !
— są wprawdzie ze względu na swoją nienagannie 
etyczną podstawę policyjnie dozwolone, lecz zato 
eJcsfatazywne.

Al© „szczęśliwy" śuniertetoilk, któremu ranna pocz
ta przyniosła odpowiednie zaproszenie może wie. 
ozorem wybrać saę do eleganckiej willi w Griinringu 
i— współczesnego rajiu wiedeńskiego, — aby tam pa
lę  godzin spędzić w absolutnie wiedeńskiej atmosfe
rze. -

TyJko że podobnie jak z punktu widzenia moralno, 
iści nie ta,kii straszny diabeł, jak go malują, tak i z 
punktu widzenia sensacyjności nie taki miły jest 
*raj“, jakby to  się na pozór mogło wydawać.

I nie dlatego — broń Boże, — jakoby te naguski i 
ci nagusi, którzy sobie urządzają w owej wilii w 
'Hi et ringu „Familiembad" bez listków figowych, byli 
źle zbudowani. Wręcz przeciwnie: estetyczne w ra
żenie je* inaogót bardzo dodatnie. Ale... Nawet raj 
ma swoje „ale".

Kiedy po przebraniu się na Adama w kabina© wcho 
dzi się do dużej jasno oświetlonej hali, w której znaj
duje się basen, tusze, ławki i krzesła, robi się jakoś j 
dziwnie niesamowicie na duiszy. Poprostu powiedizia- j 
wszy: głrjpiol Powodem jest brak przyzwyczajenia. 
.Koniec końcem, nie należy do rzeczy codziennych ' 
.gromada wyzbytych wszelkiego okryć a mężczyzn i ' 
.kobiet, którzy tak sobie niby nic bawią się piłką 
'wodną, krzyczą, piszczą, pływają, gimnastykują się, 
■albo na odmianę grzecznie obok siebie na ławkach 
siedząc, rozmawiają. Kła po raz pierwszy w tern gro. 
nie się znajdzie, ten musi się czuć conajmniej nie
swojo. I przebywa najchętniej : jak najdłużej w ba. 
senio z wodą. Al© wszystko się raz p rzed ; kończy,
— kąpiel także — i trzeba począć udzielać się to- 
warzysko. Ha, trudno...

Otóż to towarzyskie , udzielanie się“ jest w każ
dym calu — salonowe. Najpierw trzeba się przedsta
wić, aby się z okazji tej procedury dowiedzieć, z kim 
właściwie ma się zaszczyt. Wcale niczego: pan in

żynier A, baronówna B, pan nadkomisarz C, pani 
dyrektoTową D i Ł d. A potem? Potem zaczyna się 
konwersacja.

V/ epoce gromkich, świetnych rekoidów  lotni
czych zapomnieliśmy zupełnie o poczciwym bało-

• nie, o niezdarnej „gumowej krowie" (tak przezwa
no sterówce elastyczne w krajach angielskich).

Pneumatyczna krowa nie może się oczywiśice 
ścigać ze zwinnym aeroplanem, nie przelatuje 
nad oceanami i nad biegunami, ale ma zalety bar
dzo cenne. Osiągnęła ,rekord powolności" — jeżeli 
się tak wyrazić możma — tkw i w  powietrzu go
dzinami na miejscu, a raz podczas nieoczekiwanej

• kolizji z jakimś drapaczem nieba w Nowym Jo r
ku, uderzyła z impetem o gmach wielopiętrowy i... 
odbiła się od murów, jak piłka — poczem polecia
ła  swobodnie dalej, nie krzywdząc ani pasażerów, 
ani kamienicy.

Małe sterówce elastyczne napełniano dawniej 
- wodorem i to było przez czas .dłuższy powodem 

częstych katastrof. Dziś specjalne gazownie ame 
iykańskie rozsyłają hed — szlachetny 1 niepalny - 
kolejami, w bombach stalowych i balon jest ognio
trw ały , przynajmniej do tego stopnia, że nie ginie 
od isk ry  przypadkowej.

Odbywa długie podróże, wozj pasażerów i pocz
tę, lądiuje na tarasach domów nowoczesnych, za
puszcza się w  kraje górzyste, gdzie niema równin, 
lotnisk, bieżni, torów  — w bardzo wielu w ypad
kach powolna „drynda powietrzna" jest znacznie 
lepiej przystosowana do życia od błyskawicznego 
ptaka metalowego, który krążyć musi bez wy
tchnienia, bo wszelka „utrata szybkości" jest dla 
pilota groźna i' niebezpieczna.

Jeden z  małych gumowych sterowców amery
kańskich firmy „Goodyear Company" sprawuje się 
podobno doskonalę, ma zasięg około 500 kilome
trów , posiada dwa motory 70-konne, rozwija w ra 
zie potrzeby sporą szybkość, dźwiga z łatwością

„Nowego Dziennika")

zna sobie cd czasu do czasu pozwolić na śmielszy do 
wci®, dwuznaczni)s.zą uwagę. W „Nacktklubie" jest 
to wykluczone. Nie z powodu zakazu z góry ale ze 
względu na panującą tam atmosferę. Cechą zasadni, 
czą tej atmosfery jest zupełna negacja jakiejkolwiek 
erotyki. Może to tylko pozory, ale tafcie odnosi jię 
wrażenie.

I niestety, po jakiejś godziinie jest się przyzwycza
jonym. Niestety, gdyż szkoda właściwie: sensacja
przestała ly ć  sensacją. Właściwie wszystko to tafcie 
proste i nainralne. Siedzimy, gawędzimy, zabawiamy 
się. palimy papierosy — w  stanie nagim. W towarzy 
stwiie członków płci obojga. No j oo to takiego nad
zwyczajnego? Jeszcze przed godziną nie mogliśmy 
tego sobie nawet wyobrazić.

Jest s.ę zatem przyzwyczajonym 2 zaczyna się w 
konsekwencji — nudzić. Bo to jest pięta Achilleso
wa „Nacktkhibów": można oialo rozebrać do naga, 
dusiza pozostaje poa maską. I trwano wymagać cze
goś innego, jeśli przebywa się co prawda w rajsfciem, 
tle jediuak obcem gronie ludzi. Budzi się nagle dziw
na, heretycka chęć: spotkać się z tym: wszystkimi 
przy stoliku kawiarnianym, by móc pogawędzić — 
swobooniie. Brak ubrania nie znosi murów, ale do
piero je buduje. A może tylko myśmy tacy zepsuci...

W każdym razie kiedy nas nie archanioł swoim 
mieęzem obosiecznym, ale dzwonek, zwiastujący pó
źną godzinę. wyjęcLił z raju, odetchnęliśmy. Naresz
cie można będzie rozmawiać, zachwycać się i czuć 
swobodnie.

I  tak też się stało. Kiedy spadła z nas stalowa 
maska konwenansu nagości, wtedy jaaibyśmy wszy 
scy odżyli. Rozmowa potoczyła się wartko, do
wcipnie, niekiedy drażniąco, tan jak powinna slię 
toczyc rozmowa między młodymi ludźmi, kocha
jącymi w życie, w piękny, miesięczny, letni wie
czór'.

A kobiety, mimo że przedtem w hali rajskiej 
kształtam i swojemi służyć mogły jako modele 
do arcydzieł rzeźbiarskich, teraz dopiero zyskały 
n i uroku, powabie i  kobiecości. W sukniach, tak 
w sukniach. Ten, kto odzież wymyślił, nie był 
głupi.

Nie, stanowczo nie. „Nacktklub" to nic dla nas. 
Perw erja prostoty jest nie do zmiesi en ia, atmosfe
ra sztucznego naturalizmu dławi Wolimy nasze 
zwyczajne życie. Nie chcemy w racać do raju. Do 
raju, w  którym dorośli ludzie na gw ałt pragną 
grać role Adama i  Ewy przed grzechem pierwo-

przeszło 800 funtów żywej albo m artwej wagi, 
krąży nad Stanami i zabiera listy i podróżnych z 
n; jbardziej niegościnnych terenów.

Prócz lego nadaje się świetnie do celów nauko
wych, badawczych. Załoga fotografuje, zdejmuje 
plany, układa mapy, bada drzewostan rozległych 
lasów, studjuje prądy atmosferyczne i gromadzi 
obserwacje meteorologiczne.

Powolna, sgokojna „drynda" oddaje poważne 
usługi wiedzy ścisłej, aile — nie poprzestając na 
tej działalności — czuwa też nad bezpieczeństwem 
publicznem, pełni w portach morskich służbę s tra 
żniczą, patroluje, zawiadamia o  pożarach, kata 
strofach, nadciągających burzach.

Jeden z takich statków był czynny przez dwa 
lata, spędził w powietrzu ogółem 2500 godzin i 
pizez oały ten czas impregnowana pokrywa „trzy
mała gaz", a burze, wichry i błyskawice nie mo
gły się jakoś uporać z niezdarnym potworkiem 
gumowym.

Oczywiście — nieśmiały konkurent zwycięskiego 
samolotu dzisiejszego nie posiada zbyt wygórow a
nych ambicyj, nie chce walczyć z aeroplanem o 
palmę pierwszeństwa.

Ale w  dobie coraz śmielszych, coraz bardziej 
karkołomnych wyczynów w arto przypomnieć, że i 
flegmatyczna „krowa" ma piękną kartę  w  dzie
jach lotnictwa. (Kurjer Czerwony").

Tym P. T. Prenumeratorom z pro* 
wincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie 
prenumeraty na miesiąc sierpień br. 
wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę 
naszego pisma.

N A D E S Ł A N E .
N a  r u b r y k ą  r e d a k c ja  u la  o d p o w ia d a .

Ostrzeżenie
W yrokami Sądu polubownego w Krakowie 

z dnia 20. Iipca 1929 zostali pp. Szymon Briefel 
i Michał Koch, zamieszkali przy ul. Starowiśl
nej 77 — zasądzeni na zapłatę na moją rzecz 
kwoty 10.471.56 dolarów z procentami i ko
sztami za wykonanie przezemme budowy ich 
realności przy ul. Starowiślnej 77 i 64.

Z uwagi na to, że wymienieni pp. Briefel ł 
Koch realność przy ul. Starowiślnej 64 już po
zbyli, a obecnie po doręczeniu im powyższych 
wyroków Sądu polubownego wnieśli do tuf. 
Sądu okręgowego o adnotację stopnia nipotecz 
nego dla zamierzonej sprzedaży swej drugiej 
realności przy ul. Starowiślnej 77 — i o stopień 
hipoteczny dla zamierzonego ustanowienia prawa 
zastawu dla znacznej sumy pożyczkowej, wy
noszącej przeszło 20,000 dolarów w stanie bier
nym tejże-samej reaLiuści, — oraz o stopień 
hipoteczny dla zamierzonej sprzedaży i obcią
żenia reszty swego majątku nieruchomego, a' 
w szczególności realności przy ul. Starowiślnej 
28. i 56 (lwh. 155 i 622 ks. gr. gm. kat. Kraków, 
Dz. VIII, Kazimierz!), a to widocznie w celu 
utrudnienia, względnie uniemożliwienia ml 
ściągnięcia od nich powyższej pretensji, przy
znanej mi powołanymi wyżej wyrokami Sa&f 
polubownego, przeto

ostrzegam
każdego przed nabyciem lub obciążeniem wy* 
mienionej wyżej realności przy ul. Starowiślnej 
77, Którą własnym Kosztem wybudowałem i na 
której dochodzić będę za moją pracę należnej 
mi zapłaty, — tudzież przed nabyciem lub ob* 
ciążeniem dalszych realności, wyżej powoE** 
nych przy  ul. Starowiślnej 28. i 56.

Samuel S i n g e r ^  
architekt t  budowniczy1' 

937 WuKrakowie StarowfSkst &

ZE SPORTU. __  .
AUSTRJA—POLSKA

Jak już donieśliśmy, odbędzie się W ram ach 
jubileuszowych międzynarodowych zawodów pły
wackich ŻiKS Mafckabi w  Krakowie, międzypań
stwowy mecz petki wodnej Austrja—Polska. Skład 
■polski, podany przez nas w  ostatnim  numerze jest 
definitywnym. Barwy Austrji będzie reprezento
w ało 3 graczy mistrzowskiej drużyny A ustrji Ha- 
fcoąhu wiedeńskiego oraz 4 graczy wyznaczonych 
przez Związek Austrjacki z innych klubów wie
deńskich. Powyższe spotkanie jest pierwsze pó- 
między oboma państwami. Jakikolwiek poziom 
drużyny austriackiej jest bardzo wysokim i nut 
ona już za sobą szereg sukcesów na terenie mię
dzy t arodowym, to  jednak należy się liczyć z tcir, 
iż dr uży na polska grając u siebie w śród swojego 
otoczenia, potrafi przy walce ambitnej uzyskać 
zaszczytny wynik.

Bilety w  przedsprzedaży na powyższe Zawody 
w  firmach M. Leitner, Rynek. Główny i  L. Wein- 
dliDg, Grodzka.

— WYCIECZKĘ AUTOBUSEM DO MORSKIE
GO OKA urządza Sekcja K olarska ŻKS Makkabl 
w  niedzielę fltnia 11 bm. na „Automobilowy W y
ścig Tatrzański". Zgłoszenia przyjmuje się tylko 
w dniach 7, 8, 9 hm. od.godz. 7‘30—9‘30 wieoz. w 
lokalu klubowym Gertrudy 8. Koszta podróży tam 
i z powrotem wyniosą 20 zł. Ze względu na ogra
niczoną ilość miejsc uprasza się o wcześniejsze 
zgłoszenia. Zbiórka uczestników pod lokalem kln- 

1 bowym w  niedzielę punkt o  godz 7 rano bez 
i względu na pogodę.

I konwersacja ta — o dziwo — jest też w całej 
pełń: salonowa. Więcej niż salonowa: w salonie mo-

rodnym.
Dr. Szymon Wolf.

BRUNO WINA WER.

Zasługi „flegmatycznej krowy “
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Dziś w teatrze  św ietlnym  ^UCIECHA** prem iera!
DRAMAT! SENSACJA! . EROTYZM! HUMOR!

TAJEMNICA PANNY f*ARY
Sztuka filmowa w edług powieści Paw ła L angenscheid ta p. t. „Głupia h is to rja“. 

vv ioiach głównych; Doiły Grey, Kurt Vesperm an, wydla Potechina, Elsa Tem arry I w .  i. 
W program ie nadto  film niebyw ale pięknych zdjęć flory i fauny dna m orza pod ty t . : 

♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦  C U D A  G Ł g r i i N  M O R S K I C H
P rz e d s ta w ie n ia  w  „ o d z in n c l. zw yk łych . Z n iik l  w a tn e  p ró c z  p .a i .i ju r ,  so b o ty  i n ied z ie li.

Wf£Ćcmości z kralu
Pościg za handlarzem żywym 

towarem
Śledztwo W sprawie afery handlarzy żywym 

towarem zatacza coraz szersze kręgi. Sprawą za
interesował się gen. konsul ameryik., który odbyi 
kilkugodzinną konferencję w  policji. Ustalono, że 
Morris Basskiii opuścił granice Polski w ponie
działek, djn. 29 lipca. Uzyskał wizy dla siebie oraz j 
dla kobiet — wywożonego przezeń „towaru". 0- 
kręt, którym miał jechać do Ameryiki, znajduje 
6ię w  tej caw ili w dradze. Wysiano drogą radjo- 
Wą depesze do portów amerykańskich jak również . 
do kapitana okrętu, polecające zatrzymanie nie
bezpiecznego „handlarza". Nie jest jednak wyklu
czone, że Morris Basskin, orjentując sdę, że" jest 
ścigany, zrezygnował z Jazdy okrętem i znajduje 
•ię w bezpiecznem dla' siebie miejscu.

Gnegdaj b rat głównego „bohatera" afery, are- 
aztowamy Dawid Basskia, którego stałe miejsce 
zamieszkiwania znajduje saę w Nieświeżu przy ul. 
Wileńskiej 8, — przyznał się wreszcie, że pozo
staw ał na usługaicn handlarzy żywym towarem.
IZ polecania swego brata, M orrisa, zaw arł 3 fikcyj 
De Bwiązki małeżński, z  których 2 — w  Wawrze, 
jeden zaś na Pralko. Jedną taką fikcyjną żoną Da
wida Basskina była Mirska, która jak się okazuje 
jest stóstr^ Jego — jak utrzymuje — „prawdzi
wej" żoaiy. W W arszawie p. Daiwid odgrywał spry 
In ą  rolę syna Morrisa („prawdziwego" swego bra 
ta). Przy Dawidzie Basskinie znaleziono większą 
Isumę pieniędzy w  postaci dolarów i złotych cair- 
•kicb piędorublówek. Ustalono, że t. zw. ślubów, 
ttojwnanych w colach handlu żywym towarem, o- 
gOleoi zawarto 20, z  czego 17 na Pradze i 3 w W a
wrze.

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ przy
będzie do W arszawy ze swej lethiej rezydeicji 
Spały, gdzie bawi na wypoczynku letnim, 16 bm. 
na dwa dni, celem załatwienia bieżących spraw 
państwowych.

Szef gabinetu wojskowego p. Prezydenta Rze
czypospolitej pułkownik Głogowski udaje się na 
nrfop wypoczynkowy. P. pułkownika Głogowskie 
go zastępować będzie podpułkownik Fyda. Rów
nocześnie rozpoczyna urlop szef kaocełarji cywil
nej dr. Lisiewicz. Dra Lisiewanza zastępować bę
dzie di-. Skowroński.

WYKŁADY B. pjtUlUłJERA PROF. BARTLA 
Rektorat politechniki lwowskiej zlecił w spisie 
wykładów n,a rok akademicki 1929/30 umieścić ró
wnież wykłady b. premjera prof. Kazimierza Bar
tla o geometrji wykreślnej i perspektywie.

UROCZYSTOŚCI RERZLOWSKIB W MAKO- 
.WIE. (Kor, wł.) Uroczystość Herzłowska, u:zą: 
dzona w Makowie, miała przebieg bardzo powa
żny i przyniosła wcale pokaźdy dochód na rzecz 
ŻFN, Piękne przemówienie wygłosił prof. Mifelew 
Z Krakowa. Dalsze punkty programu wypełniły 
deklamacje, obraz palestyński w układzie p lino- 
chówny, tańce palestyńskie w wykonaniu dzieci, 
Oraz odśpiewanie Hatikwy. Około urządzenia wie 
tzoru  zasłużył się szczególnie p. Friedmann.

WYNALAZEK KONSTRUKTORA NA KRE
SACH. Jak podaje „Ekspress Lubelski", p. Ser 
gjusz Czerwiński, b. instruktor LOPP w Kowlu, 
zbudował aparat pośredni między czołgiem a sa
mochodem, nazwany przez niego Unimobil. \Ini- 
ncb il posiada tę zaletę, iż podobnie jak -zołg po 
gąsienicy, posuwa się po sztucznej własnej drodze 
przy ozem jednak posuwa się ruchem płynytn i lek
kim jak samochód. Unlmohdl, o  JjJórym szereg 
f« chyoci^w wydało przychylną opiinję, był już kil
kakrotnie demonstrowany na kresach. Ponieważ 
wynalazkiem tym zainteresowały się władze woj- 
■fcowe i sfery techników, Unimobil będzie Wkrót
ce demonstrowany w Warszawie.

WYBORY W GDYNI. W uh. wtorek odbyły się 
Wyboru do rady miejskiej w  Gdyni. Blok pracy 
(NPR. prawica) uzyskał 498 głosiów, lista rybac

ko- kaszubska 608 głosów, zjednoczony blok pra 
cy 606 głosów. Zainteresowanie wyborami było 
bardzo małe, bowiem na 8 tys. osób uprawnio- 
iyeh do głosowania oddano zaledwie 1711 gło
sów. Podziału mandatów narazie nie dokonano.

EMIGRACJA Z POLAKI DO PALESTYNY O 
r.-rgdaj wieczorem z dworca głównego w W arsza
wie wyjechała grupa złożona z 30 emigrantów 
z Polski do Palestyny przez Runiunję. W nadcho
dzący wiórek wyjeżdża z Polski grupa złożona 
z 40 emigrantów do Palestyny przez Triest. Osta
tnio otrzymuje znacz,nie więcej certyfikatów t. 
zw. kategorja kapitalistów z Polski. Naogół zna
cznie się powiększyła emigracja z Polski' do P a
lestyny.

ŚLIZGOWIEC NA WIŚLIC DO RATOWANIA 
TONĄCYCH Z Warszawy donoszą: Oddział 5 
inż. wydziału technicznego przystąpił do budowy 
wielkiego ślizgowca z aJun.injum. Ślizgowiec ten 
poruszany motorem o sile 60 KP będzie w ciągu 
1 i pół minuty przebywał odległość od portu czer
niakowskiego do mostu Kierbedzia. Łódź ta bę
dzie specjalnie przydzielona dla celów akcji ra 
towania tonących. Nadzór nad komstruo Ynniem 
łodzi ma inż. Niceięgicwicz.

POSTRACH NIEWIERNYCH MAŁŻONKÓW... 
W W arszawie jest Kilkunastu detektywów prywa
tnych. Nie bardzo słodki żywot wiodą podoóao 
ci ludzie. Już znacznie lepiej powodzi się biurom 
detektywów, koncesjonowanym przez władzę. 
Wśród detektywów prywatnych jest pewien rodzaj 
specjalizacji, Naprzykład jest jeden, który zajmu
je się specjalnie wykrywaniem niewierności mał
żeńskich, ale ten pracuje już kilka lat i jak tw ier
dzą wtajemniczeni, rozseparował i rozwiódł już 
kilkadziesiąt małżeństw.

MANJA KONKURSÓW PIĘKNOŚCI W sziale u- 
rządzania konkursów piękności nie pozostało i z a 
kopane w tyle. Oto z okazji przyjazdu do Zakopa
nego królowej piękności Polonji Amerykańskiej 
zarząd hotelu Bristol w  Zakopanem urządził kon
kurs piękności dla wybrania Miss Zakopane oraz 
Miss Bristol. Jeśli tak dalej pójdzie, to każdy pen
sjonat w  Zakopanem wybierać będzie swoją 
„Miss".

KOMISJA, KTÓRA SIĘ NIE ZBIERA. Onegdaj 
dma 6 bm. odbyć się miało w Głównym Urzędzie 
Statystycznym w W arszawie posiedzenie komisji 
dla ustalenia wzrostu kosztów utrzymania w  W ar-, 
sza wie od miesiąca kwietnia do m. lipca. Fosie 
dzenie to czterokrotnie odkładane nie doszło zno
wu dotąd do skutku z powodu braku ąuonim.

SPRAWCA ZAMACHU Na  LlZAREWA JEST 
CHORY. Sprawca zamachu na radcę handlowego 
poselstwa sowieckiego w  W arszawie p Lizarewa, 
Jerzy Wojciechowski, skazany wyrokiem sądu a- 
pelacyjnego na pięcioletnie wąęzaenłe — złożył do 
władz sądowych podanie z prośbą o  przerwanie 
mu kary ze względu na stan zdrowia. Podanie to 
wraz z opinją lekarską, stwierdzającą istotnie zły 
stan zdrowia petenta (zagrożony gruźlicą), zosta
ło przesłane prokuratorow i przy sądzie apelacyj
nym w W arszawie do decyzji.

SZCZURY POKĄSAŁY DZIECKO. Onegdaj wie 
czarem w Lodzi w domu przy ul. Głównej 37, I- 
zaaka Kellera wydarzył się tragiczny wypadek. W 
nocy Kollerowa usłyszała cichy płacz 11,miesięcz
nego synka. Zaniepokojona tem wstała i pospie
szyła do łóżeczka dziecka, Gdy zapaliła światło, 
oczom jej ukazał się okropny widok. Całe dziecko 
pokąsane było do krwi, a z  pod kołderki wysko
czyły dwa szczury, podczas gdy trzeci siedział spo
kojnie na łóżku. Nieszczęśliwa kobieta zemdlała. 
Zaalarmowano lekarza, który doprowadził do 
przytomności niewiastę i  opatrzył rany pokąsane
go dziecka. Właściciel domu pociągnięty zostanie 
do odpowiedzialności, ponieważ W swoim czasie 
podczas akcji tępienia szczurów nie podijął on żad
nych środków. Ponieważ zaś zachodzi podejrzenie 
żc szczury te były zarażone, 11-miesięcznemu dzie
cku zastosowano injekcję aotytyfoidalną. Naza
ju trz  przeprowadzono w całym domu akcję tępie- 
ria  szczurów.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY,

Nowa rata podatku majątko
wego

p ł a t n a  w  roku bielącym
Celem osiągnięcia preliminowanych sum budże- 

to\-ych Ministerstwo Skarbu zarządziło pobranie 
dalszej czyści zaległości z tytułu podatku majątko
wego w sposób następujący:

a) Dla płatników I grupy kontyngentów ej od 
V stopnia skali podatkowej wzwyż wyznacza M  
nową ratę w wysokości 1 proc. od wartości ma* 
jątku, przyjętej prawomocnie za podstawę wymia- 
ru podatku majątkowego,

b) dla płatników II i III grupy Kontyngentowej 
o<l V stopnia skali podatkowej wzwyż wyznaczał 
się nową ratę w  wysokości 0,6 proc. od wartości 
majątku przyjętej prawomocnie za podstawę wy* 
mu.ru podatku majątkowego.

Raty te płatne będą do dn. 10-g]o giUidinda nr.
W wypadkach sprostowania wartości -nalątku 

na skutek odwołania względnie w diodze ladzorń, 
r.rleży za podstawę obliczeń nowej raty  przyjąć 
sprostowaną wartość majątku. O wysokości płat
nych na podstawie niniejszego zarządzenia kwot 
płatnicy mają być zawiadomieni pisemnie.

Rynek gwoździ i drutu
Ruch na rynku gwozdzi i drutu dopiero w lipca 

w  pełni się ożywił. W stosunku do roku ubiegłego 
ruch w  tej branży naogół jest mniejszy o blisko 
25 proc., oo tłumaczy się mniejszą siłą nabywczą 
ludności i niepomyślną sytuacją finansową kraju- 
Ceny utrzymują się już od dłuższego czasu na sta
łym poziomie i jak postanowiono na posiedzeniu 
Związku Fabryk Drutu i Gwoździ, które odbyło 
się w lipcu, w najbliższej przyszłości zmienione 
nie będą

Centralne Biuio Polskich Fabryk Gwoździ 1 Dru 
tu notuje następujące ceny za 190 kg loko stacja 
odbiorcza: gwoździe 65 zł., drut ocynkowany 97, 
druty inne 80. Dopłaty aa wymiar i gatunek we
dług specjalnych cenników Od powyższych cen za- 
s: d niozych udzielany jest na gwoździe i druty o- 
cynkowane rabat w wysokości do 5 proc, na dru
ty ii ne do 10 proc.; Notują za 100 kg. franco wa
gon stacja nadawcza: drut kolczasty czarny zł. 110 
(cena zasadnicza zł. 80 plus dopłata zł 30), drut 
kolczasty ocynkowany zł. 137 (97 plus 40). W razie 
żądtuiia drutu kolczastego o określonej wadze na 
koziołku, dopłata wynosi za rozważanie zł. 10 za 
100 kg. Ceny powyższe rozumieją się brutto za net
to, co znaczy, że waga liczy się włącznie z kozioł
kami.

Zaznaczyć należy, że w Polsce istnieje obecnie 
30 fabryk drutu i gwoździ, z których tylko 5 nie 
należy do Centralnego Biura. Glównem centrem 
wytwórczości jest W arszawa, w której znajduje 
się 6 wielkich, 3 średnie i cały szereg mniejszych 
fabryk. W artość produkcji rocznej szacowana jest 
na 40 mil jonów złotych. Liczba zatrudnionych ro
botników wynosi około 3000.

Z małopolskiego rynku skór 
surowych

Ostatnio płacili garbarze — zależnie od czasu 
płr.tr.ości na winkulację bankową, względnie na 
weksle — od 25—28 centów amerykańskich za kg. 
wagi dowalonej looo stacją załadowcza danego 
kupca.

Skóry cielęce cieszą się dość znacznem zaintere
sowaniem. Płaci się za towar dowalony do 40 cen
tów. Za tow ar suchy otrzymuje się do 1,22 doi. za 
sztukę. Sprzedawano taikże via W arszawa zagra
nicą ładunki wagonowe po 1,27 doi. za sztukę. W 
Małopolsce Wschodniej w handlu hurtowym wyno
szą ceny skór bydlęcych 0,23—0,26 centów za kg , 
zależnie od prowenjencji, zaś skóry cielęce solone 
35 centów za kg. wagi dowalonej. Skóry suche cie
lęce do 1,20 dolara za sztukę. Ceny skór końskich 
wynoszą obecnie od 3 do 3 i pół doi. za sztukę. 
Skóry cielęce III sorty mają obecnie cenę od 00— 
70 centów za sztukę.

KONWENCJA ŁÓDZKICH WYTWÓRCÓW TKA 
NIN WEŁNIANYCH. Na uienarnem zebraniu Kon
wencji, odbytem w początku lipca br., wszyscy u- 
czeslnicy jednogłośnie wypowiedzieli się za prze
dłużeniem terminu wzajemnego porozumienia na 
dalszy rok. W b, mieś. Konwencja zamierza za
stanowić się nad ewentualnością wprowadzenia 
pewnych zmian do w arunków sprzedażnych w  sen 
sie pewnego ich obostrzenia przez sk rócen ie  n ie 
p rzek ra cza ln eg o  term inu  pokryciu ,
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Poborowi i kuinisje poborowe
Wobec zaszłych wypadków niewłaściwego sto- 

sow aaiiia przez niektóre władze admiiiist.aoji ogói- 
nej postanowi „ i art. 39 ustawy o powszechnym, 
obayiązku służby wojskowej, ministerstwo spraw 
wewnętrznych wyjaśniło wszystkim wojewodom, 
że w  wypadkach, gdy poborowy zmieni miejsce 
zam iesm ania po poborze i pros. o  ponowny prze
gląd w  trybie art. 29 w urodzę delegacji, prośba 
talka może być uwzględniona tylko w drodze wy
jątku, o  ile poborowy dotknięty jest widocznem 
kaleCtwem, tub jeżeli przedstawi świadectwo leka
rz a  rządowego, że przejazd do właściwej komisji 
poborowej spowodowałby pogorszenie stanu zdro
wia.

Postanowienie art. 39 nie ma więc zastosowa- 
nin w wypadkach, w  których interesowane osoby 
uskarżają się, iż ich cierpienie chorobowe, czynią
ce ich niezdolnymi ao służby w szeregach nie zo 
stało rzekomo w  dostatecznym stopniu zbadane 
przez lekarzy komisji poborowej. Gdyby zaszidł 
wypadek iaskrawego przeoczenia przez lekarzy 
komisji poborowej i uznania za zdolnego poboro
wego do służby, a  faktycznie kwalifikującego się 
do kat. D., lub niawet E., np. brak większości pal
ców u kończyn, itd. w  takich wypadkach orzecze
nia lekarskiego, wadliwe orzeczenie komisji po 
torow ej należy uchylić w drodze nadzoru na pod
stawie piunktu 4 art. 43 ustawy w porozumieniu 
z  dowódcą okr korpusu

Wniosek o uchylenie takiego wadliwego orze
czenia, siawia powiatowa 'w ładza administracji 
ogólnej, opierając się na uprzednio przeprowa- 
dzionem dochodzeniu, oraz pisemnej opinji w ła
ściwego lekarza rządowego.

Dziwny podział narodowościowy 
w wojsku

Przy wyzoaczau iu przydziałów wojskowych po
borowym z tak zwanej grupy inteligentów, kiero
wanych do podchorążówek, stosowany jest po dziś 
dzień roaidzielmik dla pocUiou-ążych piechoty, airty- 
lerji i wojsk saperskich, przyczem rubryka przyj 
nrowanych pudzielona jest na dwie połowy: z je
dnej strony figuruje napis Polacy, a z drugiej Ży
dzi.

Taki podział na narodowości w  wojsku” jest pra 
■wdopodohnie pozostałością z czasów austrjackich 
i stanowczo nie pow hien być tolerowany.

_  OPÓŹNIENIE WCIELENIA DO SZEREGÓW 
POBOiROWYCH. Z W arszawy donoszą: Tego.ocz
ny termin wcielenia do szeregów poborowych ro
cznika 1908 nie został jeszcze ustalony. Nie jest 
wykluczone, że ^stosowany corocznie termiin m. 
jpaździernik ulegnie w roku bieżącym ze w zglą
dów teaniuwcznyćh przesunięciu na miesiąc listo
pad.

_  ODROCZEŃ J 4. WOJSKOWE. Powiatow“ Ko- 
|Dicudy Uzupełnień wyjaśniają, że akademicy, któ- 
,ray utracili prawo do dalszego odroczenia słuiżby 
wojskowej naskiutek upłynięcia ustawowo przewi
dzianych terminów1, nie mogą się ubiegać o skróco 
'ba służbę z innych tytułów, o il© przedtem nie 
wsi azy Wal; na ni® władzom wojskowym.

— PAŃSTWOWY KURS NAUCZYCIELSKI. 
Kuraitorj.um Krakowskie zawiadam ia, że term i* 
wnoszenia podań na Faństwowy Wyższy Kurs 
Nauczycielski, gr. humanisty< zna, język polski i 
francuski w  W arszawie . przedłużono do dnia 9 
Września br. Bliższych mfoirmacyj i udzielają in
spektorzy sażkolni lub [Wydział Kształcenia Nau
czycieli Kuratorjum.

ZAWODY SPORTOWO ELIMINACYJNE #PP. 
Doi ocznym zwyczajem urządza Policja Państw o
wa Województwa Krakowskiego pod protektora
tem p. wojewody dra Kwaśniewskiego Zawody 
sportowo eliminacyjne. Zwycięzcy w  tych zawo
dach startować będą jako przeds tawicićle sporto
w i policjantów Województwa Krakowskiego na 0  
gólno PolskicL Zawodach Sportowych PP., które

w tym roku odbędą się w dniach 6—8 września 
w  StaJjomie Sportowym w  Królewskiej Hucie. Za
wody eliminacyjne PP. Województwa Krakowfkie 
go oubędą się na Stadjor.ie Wojskowym w  K ra
kowie w dniach 17 i 18 bm. o  godz. 15-tej.

— SZTYLETEM PODCZAS ODPUSTU. Dnia
6 hm. o  godz. 12 tej w czasie odbywającego się 
odpustu w Radomyślu Wielkim, ugodził Piotr P i 
ła  z Radomyśla Wielkiego bez żadnego powodu 
sztyletem w pierś Józefa Kosa z Dulczy Małej, 
który poniósf śmierć na miejscu. Sprawca po do
konaniu ezynu zbiegł. Zarządzono za nim pościg.

— GRADOBICIE Dnia 5 bm między godz. 16 
a 17-tą spadł w gminie Wiewiórce grad wielko
ści orzeęha wielkiego na przestrzeni około 1/3 
ogółu grutr tu w tejże gminie, który wyrządził wię 
kśze szkody w plonach. Grad padał około 15 mi
nut.

— KRADZIEŻE I  ARESZTOWANIA. Wolf 
Kora, żarn. przy ul. Miodowej 1. 12 zgłosił, że 
w dniu 6 bm. skradziono mu z wozu na ul. Wa
wrzyńca paczkę z przyboraihi szkol, wartości 
200 zł.

Aron Jones Lat 23 zaih przy ul Jakóba 1. 10 
został aresztowany prrez IV. Komisarjat PP. za 
kradzież kieszonkową kwoty 65 zł na szkodę N. 
Waijsbriota, na Placu Wolnioa.

— DJABLIK DRUKARSKI. W ositatniem zdaniu 
wczorajozeg oai tykułu wstępnego („Fakty i horo
skopy") zronił djainiik drukarski z „kontaktu" — 
„konflikt", zniekształcaijąc zupełnie sens zdania. 
MiaJo ono brzmieć: „Uchwała ta (rewizjonistów: 
co do przeniesienia ce itra ii z Pairyża do Londy
nu) jest napewn# wyiaizem dążenia do nawiąza
nia kontaktu z rządem angielskim z pominięciem 
Egzekutywy"

— SŁAWNI GOŚCIE W TREN OZ YŃSKICH CIE 
PLICACłl. Jak nas informują, przyhyła na dłuż
szą kurację do Trenozyńskkh Cieplic Lady Erski- 
ne, małżonka posła angielskiego w  Warszawie, 
oraz admirał floty Wielkiej Brytauji B Luce 
z żoną Znakomici goście zamieszkali w Grand 
Hotelu. UU6ar

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI 
BETTY KENIG W KRAKOWIE

W najbliższą sonatę i niedzielę gościć będzie w  
Krakowskim Teatrze Żydowsk:m zespół Teatru 
KamiuJkiego i. Warszawy ze znakomitą amerykan 
ską subretką, Bet ty Kenig na czele

Betty Kenig, która od kilku miesięcy bawi W 
tournee artystyczoem w  Polsce, należy do na}- 
znakomitszych gwiazd teatru  żydowsko- amery
kańskiego. Jej występy w War? za wie, Lvow ie, a  
ostatnio w Katowicach cieszyły się olbrzymiem po 
wodzeniem. W Krakowie wystąpi Betty Kenig W 
dwóch operetkach M orrisa Keniga „Syberyjskie 
wesele" i  „Mali Dali". Jest to najlepszy rej er- 
tuar Mali Pikom, której godna, konkurentką jest 
Betty Kenig.

JAK HAMSUN OBCHODZIŁ SWE URODZINY. 
Wpdiug doniesień z Oslo, sławny powieściopis^rZ 
nor we. kJ Knut Hamsun obchodził 70-rocznicę 
swoich urodzin bardzo skromnie. Hamsun wyje
chał w  sobotę po południu w  towarzystwie swej 
żony i najstarszego syna z m iasta w  kierunku nie
wiadomym, Dopiero w  niedzielę dowiedziano się, 
że i«imies2i.a ł w  maleńkiej miejscowości w Laek- 
kefiord. W międzyczasie panował olbrzymi ruch 
na stacji telegraficznej w  Grinatad, gdzie nadcho
dziły liczne powinszowania telegraficzne z L rajJ 
i zr granicy. \v Oslo żadne uroczystości uie odby
ły się.

— Z TEATRU IM. J . SŁOWACKIEGO. Znako
mici artyści te itru  Polskiego w  W arszawie M. 
Malicka i A. Węgierko w ystąpią kilł .krotnie 
w  Krakowie w  uroczej komedtji Niicoodemiego 
„Świt, d/ień i  noc". Pierwsze piaerlstąwuenie da- 
nem będzie w  sobotę łj. 10 bm Bilety do nabycia 
w  klasie teatru Un. J. SłowióUego.

REPERTUAR KJNOTFaTRóW
B \GATFLA: „Opętana przez zmysły*. . 
GORSO: „Pan Dyktator to ja" (Rin un tinj 
NOWOŚCI: „Górą kawalerski stan".
SZTUKA: „Pantera'1 (Dolores del luo), ^Ame

ryka się bawi".
UOIECHA': „Tajemnica p m y nury". 
WARSZAWA: „Wszystko z  miłości*4 KRja#nałl 

UeDny).

Nasi milionerzy
My Żydzi nie mamy szczęścia do miljoineró<w.. 

P Louis Roserawaid z Chicago, jeden z niajwięk 
szych milionerów amerykańskich, ofiarował nie 
dawno mUijon dolarów na rzecz,., szkolnictwa 
murzyńskiego . P . Rosenwald jest Żydem, chę
tni© podkreślają ;ym swoją żydowskość, znają
cym doskonale położenie Żydów, szczególnie 
w e wschodniej Europie, Oraz dążności do odbu
dowy Palestyny, ale setce jego lgnie do murzy 
nów- Buduje dla nich wspaniałe sokoły, umiwer 
sytety, dba o ich higienę, wykształcenie i roz
wój. Byłaby to bardzo piękna tendencja, gdyby 
sizkołniictwo żydowskie we wschodniej Europie 
ni© znajdowało się w upadku, gdyby nie cierpia
ło na hrak pomieszczeń i gdyby wszystkim dzie 
ciotn żydowskim mogło udzielić wykształcenia 
żydowskiego.

Ale co robić? P. Louis Rosenwald woli murzy 
nów, niż swoich rodaków, żyjących w nędzy. 
Woli ewentualnie Bir-Bidżam, uznany już dz*  
powszechnie za teren nieodpowiedni dla koić n r  
zaojiii, niż Palestynę, odbudowującą się powolii w 
trudzie i znoju.

P- Rosenwald nie jest atoli odosobniony pod 
tym względem wśród swoich współrodaków mi 
Ijoneiów.

Niedawno podaliśmy szczegóły o  życiu i ka
rierze zm arłego multimlljomora żydowskiego, 
Bernarda Barona. Baron pochodził z Brześcia 
Litewskiego, znał dobrze stosunki. Żydów w Pol 
see, znał również dobrze problemy odbudowy 
Palestyny i oto nedaw no rozeszła, się w iado
mość, że Bernard Baron zapisał w testamencie 
m ljoii fun t szt. na cele Palestyny i mianował 
wykonawcami testamentu W arburga. Minęło 
kilka dni, a nadeszła wiadomość o zgonie Ber
narda Barona. Otworzono testament i okazało 
się, że ten Żyd z Brześcia Litewskiego ofiaro
w ał 5 milionów dolarów na rozmaite cele. Ser
ce miał, jak widać, miłosierne, ale i on zapom
niał o  swoich rodakach z  Brześcia Litewskiego 
i o P ak  stymie. Ponad 4 miliony dolarów prze

znaczył w  testamencie aa izeoz anglełśktcfa u -  
stytucyj chraeścijaósbich, a kilkaset tysięcy <kr 
larów na rzecz Jiotytucyj żydowskich, przjuza® 
milion dolarów ofiarował dk  sierót włuzeócfeafl 
skich, a zaledwie llO.uOu dolarów dk  s.erót ży
dowskich

I znowu iiie byłoby w tern nic dziwnego, gdy
by sieroty chrześcijańskie znajdowały się w  cm 
żazem położeniu, nnź sieroty żydowsk1'©, ale tak. 
wszakże me jest. W szechwładny jest atoli sno
bizm milionerów żydowskich.

Zgięte karki i wykoszlawione 'dusze!..,

Wszyscy mogą być bogaci
Takiego zdania jest (oczywiście) Amerykanin, 

p. John Raskofo, który napijał niedawno artykuł 
n» ten temat w  piśmie dla lob iet ^-adies Home 
Journal!" P. Raskob mówi:

— Tak jest! Każdy może być bogaty. P rzepit 
prosty: należy co miesiąc oszjzędoić ze siwej pen
sji 15 dolarów i  wkl udać te pieniądze w różne 
przedsiębiorstwa

Na-ntępnie wj mienia p. Ra Aoh różne trusty, 
w  których sumy w  wysokości 3000 dolarów, wło
żone jako kapitał przed kilkunastu laty, mają dzii 
wartość około 80 tysięcy dolarów. P Raskob, bę
dący jednym z przywódców stronnictwa de3 loLra- 
tyozmego, jest zdania, że każdy człowiek porzą
dny może oszczędzić 15 dolarów miesięcznie i 
Wkładać je, co miesiąc, w solidne przedsiębior
stwa. Każdy onywatel St. Zjednoczonych, koukte- 
diuje p. Raskob ąiie tyle maże, ale powinien tym 
sposobem dorobić się majątku.

ZGON WYNALAZCY ŚWIATŁA GAZOWEGO.
Oregdaj zmarł koło zamku Welsberg największy 
wyn ałazca austrjaCki baron Auer von Welsberg, 
w  72 roku życia. Jako młodzieniec 27-letni wyna
lazł on światło gazewo żarou e zaprowadzone 
dziś na całym świeaie. Był on członkiem wiedeń
skiej akademji nauk. oraz posiadał doktorat hono
rowy politechnik w Wiedniu i  w  Karlsruhe, od nie 
dawna zaś i  politechniki w  Grazu.
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Głosowanie nad rezolucjami
(Specjalna służba telegraficzna 2. A. T .)

. Z u r y c h  7. 8. ŹAT. Na dzisiejszym posledze 
niu yopołudniowem przystąpił Kongres do dal 
szego głosowania nad rezolucjami. Głosowano 
najpierw nad rezolucjami komisji finansowej i 
politycznej. Ponieważ co do większości rezo- 
lucyj osiągnięto już zgodę w komisjach, głoso
wanie odbyło się już bez dyskusji

Krótka debata rozwinęła się jedynie nad re
zolucją w sprawie wielkiej pożyczki sjonisty- 
cznej na cele odbudowy Palestyny. Rezolucja 
ta stwierdza konieczność utworzenia wielkiej 
pożyczki palestyńskiej, przyczem Kongres po
leca nowej Egzekutywie powierzyć cały kom
pleks spraw, dotyczących pożyczki specjalnie 
Wyznaczonemu członkowi Egzekutywy.

Przyjęto dalej rezolucję w  sprawie utworze
nia Izby kontroli przy Organizacji SjońskSej. —

Delegat Lewite (W arszawa) w yraża życzenie, 
aby działalność Izby kontroli obejmowała nie- 
tylko centrale londyńską i jerozolimską, ale i p 
szczególne organizacje krajowe.

Dalsza rezolucja, uchwalona dziś przez Kon
gres, zawiera polecenie dla części sjonistycznej 
Jewish Agency, aby spowodowała podwojenie 
kapitału akcyjnego Tow arzystw a Palesfine 
Land De-eioppemenł Sotiety.

(j chwaleniu tej rezolucji sprzeciwia się ze 
względów formalnych Dr. Goldmann (radyk.), 
wiskazujac, i e  rezolucja ta przesądza z góry u- 
tw orzenis Jewish Agency, mimo. iż Kongres nie 
ratyfikował jeszcze odnośnego układu w spra
w ie Agencji.

Posiedzenie trwa.

Polska odpiera bezpodstawne zarzuty
Waldemarasa 

Nota rządu polskiego do Ligi Narodów
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

G e n e w a  7. 8. Zastępca delegata rządu pol
skiego przy Lidze Narodów, p, Gwiazdowski, 
IWręczył dnia 2 sierpnia b. r. sekretarzowi gene
ralnemu Ligi Narodów odpowiedź rządu polskie 
go na notę W aldemarasa z dnia 11 Hpca b. r.
| Nota połska z całą stanowczością odpiera za
rzu ty  W aldemarasa w  sprawie rzekomych agre 
syw nych zamiarów Polski wobec Litwy, w yka
zując, że  w  śtosunku do  Litw y Polska dała aż 
nadto dowodów pokojowej polityki-

Co się tyczy zarzutów w sprawie emigracji 
litewskiej w Polsce, rząd polski oświadcza, że 
nie może odmawiać prawa asylu emigrantom 
politycznym, z którego to prawa korzystali 
także Polacy w przeszłość. Rządowi polskiemu 
nic nie wiadomo o tem, jakoby emigracja 1K 
tewska nadużywała przyznanego jej prawa azy 
lu dia uprawiania jakiejkolwiek akcji politycz
nej.

Walka o reparacje w Hadze
H a g a ,  7. 8. PAT. bja dzisiejszem rannem 

posiedzeniu delegat francuski Cheron wykazy 
wal konieczność integralnego przyjęcia planu 
Younga. Delegacje wszystkich państw ż w yjąt 
Idem Anglji poparły wywody Cherona. Następ 
nie 'delegaci: rumuński Titulescu i delegat grec 
ld Vettłżeles w  wygłoszonych przemówieniach 
wyrazili przypuszczenie, iż dotychczasowy 
udział reprezentowanych przez nich państw 
w odszkodowaniach niemieckich będzie nadal 
utrzymany.

Ż kolei delegat włoski Mascont wypowiadał 
sfę za integralnem przyjęciem planu, zgodnie z

duchem pojednawczym, który inspiruwał jego 
twórców.

Następnie Stresemann  wyraził nadzieję, żc 
komisja finansowa osiągnie porozumienie w 
kwestjach finansowych, podniesionych w ogól« 
nej dyskusji.

Jugosłowiański minister spraw zagraniczi 
nych Marinkovic oznajmił, że delegacja jugo
słowiańska podtrzymuje nadal swoje zastrzeże 
nia, gotowa jest wziąć udział w pracach komi
sji finansowej i uzależnia ostateczne przyjęcie 
planu od rezultatów tych prac. ’

a

Wymiana not miedzy Anglią a Egiptem
L o n d y n  7. 8. PAT. Sensacją dnia były  ogło 

szone w dzisiejszych dziennikach londyńskich 
teksty not, wymienionych między Henderso
nem a egipskim ministrem spraw zagranicznych 
Mohamudem Mahmedem.

W  korespondencji dyplomatycznej zaw arty  
Jest projekt nowego traktatu angielsko-egipskte 
go. regulujący stosunek Egiptu do Wielkiej Bry
tanii na odmiennych niż dotychczas zasadach. 
Korespondencja ta składa się z dwóch obustron 
nych not zasadniczych projektu umowy, zawie
rającej 6 artykułów , oraz cały szereg aneksów 
i not dodatkowych.

W ogólnych zarysach propozycje Henderso
na są następujące: okupacja wojskowa Egiptu 
przez wojska Wielkiej Brytanii ma się zakoń
czyć. Wojska Wielkiej Brytanii zostaną wy
cofane, Jedynie dto bezpieczeństwa kanału Su 
ezkiego jako węzła, posiadającego doniosła wa 
gę dla imperium Brytyjskiego, król Egiptu upo 
ważnia rząd angielski do utrzymania w pobli
żu kanału Suezkiego w  określonej szerokości 
geograficznej takich sił wojskowych, jakie rząd 
brytyjski uważa za konieczne.

Pomiędzy Egiptem a Wielką Bry‘anją ustano 
włony zostanie sojusz. Egipt reprezentowany 
będzie w Londynie przez ambasadora egipskie

go, Wielka Brytania posiadać będzie w Kairze 
ambasadora, któremu król Egiptu udzieli przy
wileju najwyższego ranga dyplomaty przy nim 
akredytowanego. Urząd wysokiego komisarza 
zostanie zniesiony. Egipt zgłosi swoje przystą
pienie do Ligi Narodów,

W razie zatargu lub sporu z państwami trze 
cierni. Wielka Brytanje i Egipt występować bę
dą w porozumieniu w sensie zlikwidowania za
targu lub sporu w sposób pokojowy.

Ogłoszenie powyższego projektu wywołało  
wielkie poniszen’e w Londynie. Noty te wymię 
nioue zostały dnia 3 sierpnia, ogłoszono je zaś 
jednocześnie w Londynie i w  Kairze dopiero 
dzisiaj rano.

Król Egiptu Fuad który wczoraj baw ? w 
Londynie, w a z  ze swoim premierem, brał ży
w y udział w rokowaniach, celem ustalenia po
wyższych zasad nowego statutu egipsko-grytyj 
skiego.

• *  •

K a i r  o 7. S. PAT. P rasa miejsccwa zgodnie 
w yraża opinię, że nowy zaproponowany traktat 
angielsko egipski jest najlepszym, jaki był kie
dykolwiek zaofiarowany Eglptowj i winien być 
skrupulatnie i bez uprzedzeń rozpatrzony.

Ujęcie sprawców zamachu 
na koszary w Zagrzebiu

Z a g r z e b ,  7. 8. (AW) Dziś organa żandarm 
merji aresztowały kilka osób wmieszanych w  
zamach bombowy, wykonany na koszary wofc 
skowe. Ze względu na toczące się śledztwo iia*< 
zwiska osób aresztowanych trzymane są W 
tajemnicy.

Kongies międzynarodowej 
pomocy studentów

W i e d e ń  7. 8. PAT. W  Krems w  Dolnej Au
strii obradował przez cały tydzień kongres m 
dzynarodowej pomocy studentów. W  obradach 
wizięli udział przedstawiciele wszystkich' 
państw, między inmemi tak ie  Hindusi f Chiń
czycy Na zakończenie kongresu odbyły się u- 
roczyste posiedzenia na uniwersytecie Wiedeń^ 
®kim i w  ratuszu wiedeńskim. Rektor uniwer
sytetu wiedeńskiego Dr. Lwiitzer wskazał na 
to, że kongres przyczyni się do pojednania na
rodów. Prezydent międzynarodowej pomocy' 
studentów, Tefllow, zaznaczył, że celem kon
gresu jest zrzeszenie akademików wszystkich 
państw  i narodów.

Festiwal salzburski
W i e d e ń  7. 8 PAT. P rzy  licznym udziale 

publiczności międzynarodowej rozpoczął sdę 
wczoraj w Salzburgu festival salzburgski. W y
stawiono Don Juana Mozarta, dyrygow ał b. dy  
rektor wiedeńskiej opery państwowej, Schalk*

Kekurs przeciwko zniesieniu 
kurateli nad akciami polskiemi 

w Austrii
W  i e d e ń, 7. 8. PAT. „Neue Freie Presse" do 

tiois, ze przeciw decyzji wiedeńskiego sądu 
krajowego, znoszącej kuratelę austriacką dla' 
papierów polskich i czechosłowackich, zgłoszo 
ny zostanie ze strony austriackich właścicieli 
tych papierów reknrs, celem spowodowania za 
sadniczego orzeczenia najwyższego trybunału.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

Mistrzostwa Water-polo 
w Krakowie

W  dniu wczorajszym rozpoczęły się w pły
walni Parku Krakowskiego zawody o mistrzo
stw o okręgu krakowskiego w water-polo. — 
W  pierwszym dniu uzyskała Makkabi krakow
ska piękny sukces, bijąc drużynę Cracoyjj w  
stosunku 10:1. •

Marka światowej sławy*4 
=  znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci I
przez powagi lekarski* zalecany-.

HAYA JSSS\
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t GIEŁDY
Giełda Krakowska

Kraków, 7. 8. 1928. Akcje w  zaniedbaniu. Dolar 
fees mi&ny.

Akcje przemysłowe: Zieleniewski 117.50—1181,
Ghodotrów 188.

b id k  miilteresowamia cechowało w dalszym cią
gu dzisiejsze zebranie giełdowe. Transakcje doko
n a ją  ^ le d w ie  dwoma papierami a to  Zieleniew
skim przy nieco większych obrotach i Chodoro- 
wem bez aniony. Usposobienie ospałe. Papiery 
procentowe nieco słabiej w zaofiarowaniu bez o- 
Łrotów.

Na p*»gieMzij sytuacja podobna 
W aluty i  dewizy oficjalnie bez transakcyj.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i 
tr i ędzybankowych tendencja utrzymana. Popyt nie 
■wielki. N astrój spokojny. W Krakowie dolar go
tówkowy 8.87 i  trzy czw, do 8.88 i trzy  czw. W ar
szawa doi. 8.88—8.88 i  pół, czeki 8.89 i jedna czw. 
do 8.90. Lwów doi. 8.87 i pół do 8.88 i jedna cziw., 
czeki 8.89 i pon do 8.90 i pół. Katowice doi. 8.88 
—8.88 i trzy czw., czeki 8.90—.890 i pół. Kurs 
dzienny Banku Polskiego niezmieniony.

Giełda poznańska
Poznańska giełdo, zbożowa z dnia 7 bm.: żyto 

27 i jeama czw do 28 i jedna czw., pszenica 48— 
49, Jęczmień 29—30, owies 24 i  pół do 27, mąka 
żytnia 43, mąka pszenna 73—77, ospa żytnia 20 
i pół do 21 i  pół, ospa pszenna 22—23. Usposobie
nie spokojne.

Giełda warszawska
W arszawa, 7. 8 PAT. Akcje: Bank Polski 165 

i pół, Zw. Śp Zar. 78 i  pół, Spiess 135, Węgiel 
67 i trzy  czw., Lilpop 31 i pół, Rudzki 26 i trzy 
czw., 26 i pół, Zieleniewski 113, Borkowski 11. 
Pożyczki: 4-proc. prem. inwestycyjna l ł l  i  pół, 
114, 5-proc. dolarow a 65, 66, 5-proc. konwersyjna 
42 i  trzy  czw., 48, 47 i trzy czw., 6-proc. dolarowa 
83, 10-proc. kolejowa 102 i pół, L Z. Banku Gosp. 
Kraj. 94, 7-proc. stabilizacyjna 91 i pół.

Dewizy: Belg ja 121.02, 124.33, 123.71, Londyn 
43.27 i  jedna czw., 43.38, 43.16 i pół, P raga 24.91, 
35, 34.82, Szwajcar ja 171.56, 171.99, 171.13, Sztok
holm 239.06, 239.66, 238.46, Wiedeń 125.62, 125/93, 
12531, Marka niem. 212.51.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 7. 8 PAT. W aluty i dewizy: Berlin

4*0/ ^ —169.35, Budapeszt 12376—12406, Bukareszt 
. .—4-22, Londyn 34.38 i sjedem ósmych do 34.48. 
1 siedem ósmych, Nowy Jork 708.56—711.05, Paryż 
p  1 siedem ósmych do 27.82 i siedem ósmych, 
■twoi W arszawa 79.42—79.70, Zurych

Amerykańskie 705.70—709.70, Niemie 
, “  o 1<5915- Francuskie 27.76-27.92, Wło- 

S, -G Szwajcarskie 136.36-137.15 Cze
skie 20.96—21.08, W ęgierskie 123.75—124.15.

Papiery wartościowe. Renta lutowa 0% , Korn
ik 8 1 l o ^ ° Cna 1116, Cement 113 i trzy  czw., 
Siersza 13.5, Fanto 4, K arpaty 7.63, Galicja 44.

Giełda zurychska
Zurych, 7. 8 PAT. Paryż 2035 i jedna czw., Lon 

dyn 25.22 1 jedna ósma, Nowy Jork  519.82 i pół, 
Belgja 72.27 1 pół, Włochy 27.17 i  trzy  czw., ffi- 
szpanja 76, Holandja 208.15, Berlin 123.86, Wiedeń 
73.23, Sztokholm 139.30, Oslo 138.55, Kopenhaga 
138.50, Sofja 3.76, P raga 15.38 i pół, W arszawa 
58.30, Budapeszt 90.// 1 pół, Białogród 9.12 i trzy 
czw., Ateny 6.72, Konstantynopol 2.48 i pół Buka
reszt 3.08, Helsingfors 13.06, Buenos A ires’ 218.25.

POŻYCZKA FRANCUSKA DLA CHORZOWA. 
Grupa banków francuskich z Bankiem Francusk-o- 
Polikim  na czele udzieliła Państwowej Fabryce 
Związków Azotowych w  Chorzowie kredytu w 
wysokości 25,000.000 fr. fr. pod gwarancję P ań
stwowego Panku Rolnego. Kredyty \e  mają Łyć 
użyte celem ułatwienia dostawy nawozów sztucz
nych dla rolników.

NOWA TKANINA ZASTĘPUJĄCA SKÓRĘ. 
Czasopisma amerykańskie donoszą, że wynalezio
no tamże nową tkaninę z masy papierowej i stalo
wych drutów. Tkanina ta  ma podobno szereg za
let, które pozwolą zastąpić nią zwykłą skórę, u- 
Sywaną dla fabrykacji obuwia. Jeżeli próby w yka
żą, te  ten nowy m aterjał nie ustępuje 00 do trw a- 
łcóci *króze, trzeba będzie jeszcze pomyśleć o  wy- 
Rodzie i  hygjemie noszących papierowo-stalowe o- 
buwie.

m l e c z a r s k i  ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWO- 
HANDLOWY W POZNANIU w porozumieniu m po

Ostry konflikt na komisji agencyjnej
Lewica i rewizjoniści opuszczała posiedzenie

Z u r y c h  7. 8. ŻAT. Na dzisiejszem posiedzę 
nim komisji agencyjnej doszło do ostrego kon
fliktu mieczy przewodniczącym komisji, Drem 
Halpernem, a całem skrzydłem  lewicy. W  imie
niu Egzekutyw y Dr. Halpern zgłosił rezolucję, 
w której Kongres wzywia Agencję do poświę
cenia szczegółowej uwagi rozwojowi i wzmo
cnieniu religji. — Jest to rezolucja wysunięta 
przez Mizrachi, od której uchwalenia uzależ
niają niizrachiści oddanie głosów za ratyfikacją 
umowy o Agencję.

Meir Grossmann (rewizjonista) uważa że ko
misja nie jest kompetentna do uchwalenia po
dobnych zleceń.

RenicS (Achdut-naaw^da) popiera stanowisko 
Grosismanna, marno jednak protestów lewicy, 
rezolucja zostaje uchwalona głosami ogólnych 
-sjonistów i Mizrachi.

Przed uchwaleniem rezolucji lewica domaga
ła się dyskusji, przewodniczący jednak nie zgo 
dził się na to, wskutek czego dochodzi do ostrej 
wym iany głosów między przewodniczącym a 
Grossmannem- Wkońcu rewizjoniści, Hitachdut, 
Poalej Sjcn i radykalni na znak protestu opu
szczają posiedzenie i nie uczestniczą w  głoso
waniu.

Narady Mizrachi
Z u r y c h  7. 8. ŻAT. W czoraj późnym wieczo 

rem odbyło się posiedzenie frakcji Mizrachi w 
spraw ie nowej Egzekutywy. Mizrachi w ysunę
ła szereg postulatów w dziedzinie wychowania 
jako warunek dla udziału w Egzekutywie koali 
cyjnej. W  kołach robotniczych uważają, że p. 
Shold nie zgodzi isię na współpracę koalicji z  
Mizrachi.

Spotkanie kanclerza Austrji z Beneszem
W i e d e ń ,  7. 8. PAT. Kanclerz austriacki 

Streruwitz podczas swojej podróży wypoczyn
kowej spotkał się w Pilznie z czechosłowackim 
ministrem spraw zagranicznych drem B ene
szem. Obaj mężowie stanu konferowali przez 
kilka godzin w obecności posła czechosłowac

kiego Krofty i posła austriackiego dra Marka, 
Obecność obu tych posłów wskazuje na to —* 
pisze „Neue Freie Fresse", że rozmowa miał* 
charakter polityczny. Prawdopodobnem Jest, 
że tematem rozmowy były także kwestie g»» 
spodarcze i komunikacyjne. - i

M i  iii i i i  < W  o iiliń o a fa ii lilii n i
W i e d e ń ,  7. 8. PAT. „Neues W iener Tag- 

blatt" donosi z Moskwy, że odkrycie rzekome
go spisku międzynarodowego, w sprawie inter 
nacjonalizacji koleji wschodniej, spowodowało 
prasę sowiecką do gwałtownych ataków na Sta 
ny Zjednoczone, w szczególności zaś na sekre
tarza Stimsona. Prasa sowiecka zarzuca Stim- 
sonowi, że nadużył paktu Kellugga do ekspedy 
cji imperialistycznej na korzyść Stanów Zjedno

czonych w Mandżurii. „Izwiestia" podkreślają, 
że rząd sowiecki nie ścierpi mięszania się trze 
ciego państwa do konflktu sowiecko-~chińskieg«f 
P lan Stimsona — piszą „Izwiestia** — jestb a r  
dzo przeźroczysty, bo jeżeli kolej wschodnia 
zostanie raz zintemacjonaiizowana, podporząd 
kują Stany Zjednoczone kolej tą za pośrednio* 
twem udzielenia pożyczki, zupełnie pod swoją 
kontrolę.

Napoleon — Piłsudski 
k s iq ik a  francuskiego generała
(Telefonem ud naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  7. 8. Sin. W  najbliższych 
dniach ukaże się w Paryżu książka generała 
Camon, znanego autora licznych dziel o Napo
leonie p. t.: „Le manevre liberataire du mare 
chał Piłsudski en 1920". Treścią tej książki jest 
przeprowadzenie paraleli tniędzy Napoleonem 
a Piłsudskim. Książka ta  ukaże się również w 
przekładzie polskim.

Straik szoferów trwa
W  a r s z a w a, 7. 8. Sin. Strajk szoferów trwa 

nadal. Dziś udała się delegacja szoferów do rui 
nistra spraw wewnętrznych, który jej jednak 
nie przyjął i skierował ją z powrotem do korni 
sarjatu rządu. W zastępstwie komisarza rządu 
przyjął delegację p. Olpiński, który przyrzekł 
objektywne traktowanie postulatów szoferów. 
Delegaci jednak się tern nie zadowolili wobec 
czego odbył się wiec i postanowiono strajk da
lej kontynuować. Jednocześnie zwrócono się do 
szoferów autobusów międzymiastowych z w e 
zwaniem przyłączenia się do strajku.

Zjazd związku izb przemys 
łowo-handlowych

W a r s z a w a ,  7. 8. Sin. Dziś odbyt się w 
W arszawie zjazd związku izb przemysłowo- han 
d lo w y c h .__________________________________

szczególnemi środowiskami mleczarskieml zwo
łuje Zjazd Ogólno Polaki Właścicieli i Dzierżaw
ców Mleczarń do Poznania ra  dzień 24 bm. Celem 
Zjazdu jest zorganizowanie całego mleczarstwa 
prywatnego oraz uporządkowanie stosunków w 
tej gałęzi przemysłu.

„Skrzydła sowietów" 
w Warszawie

W a r s z a w a ,  7. 8. Sin. Dziś o godzinie 3.2$ 
przybył do Warszawy samolot sowiecki 
„Skripife sowietów**, k tóry  wyleciał z Beriiną 
•  a«#B. ffctg Samolotem tym  przybyło m. m. 
kilku dziennikarzy sowieckich. .

Ksw lllmka twierdzi, ie  on — 
a nie Tnka

powinien zasiadać na ławie osfc.
W i e d e ń  7. 8. PAT. „Reiobspost** zamlese* 

cza w yw iad z przywódlcą słowackiej partii lu
dowej, ks. Hlinką, na tem at procesu, wytoczo
nego postowi Tuce. P roces toczy się nie prze
ciwko Tuce lecz przeciwko całej słowackiej 
partji ludowej, która się z posłem Tuką ideo* 
tyfikuje. P artia  ta jest reprezentowana w  par
lamencie praskim przez 23 posłów i 12 senato
rów. Przeciwnicy Tuki są ludźmi o wątpliwej 
wartości moralnej. Ks. Hlinka oświadczył da
lej, że niewinność Tuki jest dla niego absolu
tnie udowodnioną. Utworzenie kancelarii w e 
Wiedniu miało na celu utrzym yw anie kontaktu 
ze Słowakami amerykańskimi. Wkońcu oświad 
cza bs. Hlinka, że właściwie nie Tnka, lecz on 
sam powinien zasiąść na ławie oskarżonych.

Olbrzymi strajk robotników 
w Indiach

W i e d e ń ,  7, 8. PAT. „United P ress" donosł 
z K alkuty , że w przebiegu strajku w przemyj 
śle włókienniczym nastąpił poraź pierwszy roż 
lew krwi. S trajkujący robotnicy chcąc prze^ 
szkodzić łamistrajkom w pracy zaatakowali ich’ 
gwałtownie. W  walce, która nastąpiła zostały  
cztery osoby zabite. Obecnie strajkuje 200,000 
robotników w okręgu Kalkuty,
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KONCYPJENTA na za
stępstwo jednamlteslęozr 
ne poszukuje j iw . D r 
Bloch w  Briosfci. P osa
da natychmiast do obję • 
cia. 2017x

" 1)R. JAKÓB HFłŁZIG 
w Jaśle poszukuje «on- 
eypjedta ze substytut ją 
sta*i.u wolrego. 1007x

PO G ZU kuJĘ rutyno
wanej ekspedjeutki i  
działu jedwabi. Posada 
do ODjęćia od 1 w rze
śnia lub 1 pazazaerait*: 
b. r. Ljjx»ze-la I. H. 
W&chtena, Kraków, Id o  
down 1. 1. 1282g

PANNĘ wychowawczy
ni* (Óocboaói4c4) 2 IWJ" 
kiem i Leo Letkim* i poi* 
sŁjm w> o-ieułśego chło
pczyka, pzayjtaę n a r ta  
iZjflosżepia pisemne pod 
.Wychowawczyni'’ Biu
ro  o^ioszen Suitterw, 
Rynek 8.________2»X»er

UWAOA! »g«otow, acea 
tU  oraz fodegerów por- 
towl* tTcd pn-yjme zaraz 
na baTdzo dobrych wa
lonkach: „Hołcec , przed 
Uęhknaiwo M t portre
tów. Tarnów, Jtadbrteż- 
na *órai 7._______ ii>24x

■dotoego 
eLapedyeota * fctw ly
gal ruteryjmo pończosz- 
fctmej. Zgtosżfanda A- 
IWfemunao, KrtUcow- 
faiwaka 7 tOOBx

I f a i a i  p o s z u k u ją  I

RUTYNOWANY .cocy- 
pjent adwok. z długole
tnią praktyką adw. i io- 
czną praktyką są doi .vą 
aoejmie posad* u adw o 
kata z dniem 1. 10. 1929. 
Zgłoszenia do Adm. N. 
Dz. J>'la Dr A .P .S ."

2C16x

BYŁY urzędnik - ma
gazynier z pLerwszorzę- 
dmemi referencjami kil- 
t J e tn ią  praktyką, wła 
dający językiem poL ko- 
Łakn-Łtckim, po&zumje 
odpowiedniego zajjęcia. 
Zgłoszenia dc Adm. N. 
Dzdenaike pod Energi
czny. 1291g

PuSŻ.TjŁijjĘ posady 
bmuowąl, nkotucaył im 
szkołę handlową, piszę 
nul maszynie. Zgłosze
nia oo Admiu N Dzień, 
pod „Biuralistka" 382

MŁODZIENIEC^ ze zna 
U innością buchalter]i, 
korespondencji, poaJkie] 
stenografii i  piszący aa 
maszynie posziuiKuje pra 
kty&i biurowe |. Łaska
we zgłoszenia pod 
JSkrumne wymagania" 
do Biura State era K ra
ków, Rynek 8. 20O3er

POMOCNIE handlowy z 
u ru  ty tel ?■*";.] i eieutro- 
tsshnicznej. Tnuo Ietąią 
prasżyką, poszusuje posa
dy. e * e ii na prowincję 
zgrasz pod , Fachowiec" 
do Admin, N. .Dziennika

I B

M M T Y  SZKLARSKIE 
I L A K I E R N I C Z E
pa l u t u  pnpW 1 r -T “ 5 
ta a  aaftaayua wai-ufcach

w p k a a a j a

■IANUIL SLASIR
KmU w DDL, Wielicka 1

TT

M E Y E R S LEXIKON ? |
Ole nett* alabanta Auflafa In 12 Halb- I I  
ladarbindan wlrd Mltta 1030 yollefin* | |  
dis Min end etwa S63 Rm. koatah | P

M EY ER S LEXIK 0 N II
wrb]n<l«t MltgemlO knajpa Faesung | |  
und Uberslohtllohkalt mit grdOtar Raloh- | |  
haltlgkalt In Taxt, Blldara and Kartao I I

M E Y E R S LEX IK 0 N I I
glbt auł lada Fraga aofort ttnfahlbar B I  
rloMIga a “tu rl und lat dar zuvar- I I  
hwalgata Baratar In ladar Labanalaga I I

M E Y E R S LEXIK 0 N | |
aiaatzt alna umfangraloha Baoharai H  
Und łat daabalb bllllg. Baąuama TalL | |  
zahlungan arlalohtarn dla Ananhaffung I I

M E Y E R S LEXIK 0 N I I
lat durch Jada Buchhandlung, dla auf I I  
Wunaoh auafOhrliohaAnkOndlgungan mit | |  
Bazugebadlngungrneandet.zubCdahar- | |

Bliższych inlormacy] w  sprawie Leksykonu 
udziela: S. FRIEDMAN, WADOWICE.

REKLAMA
DŹWIGNIA HANDLU

I I L ok a le
1

DLA lekarza, adwokata 
lub ńa biuro do odstą
pienia 2 pokoje (osob
ne wejćoie) I p. ohoJł 
Głównej poczty, gaz, e- 
lekiryka, wodociąg. Wia 
domość Biuro ogłoszeń 
Stattera, Rynek 8.

2O10er

DO WYNAJĘCIA 6-po- 
aojowe mieszkanie z 
pełnym komfortem i 
oeutralnem ogrzewa- 
mrm w now^m domu u 
wyłoi u ul Wolskiej, ró 
wnież S^pokojowe mie
szkanie z komfortem. 
Zgłoszenia pod „Kom
fort" do Biura Stattera, 
Rynek 8. 2Q09er

ODSTĄPIĘ 2 pokoje 
kuchnię w Pcagorzn o- 
raz  skłep. Wiadomość 
Legjonów 10, Galante- 
rja. ■' 1983x

MIESZKANIE dla panien 
kł u samotne) waowy od 
zaraz do wyralęda. — 
Taiubman, Bocheńcka 8.

[ S p r u d n l
1

W ILLa w  Nowym Są
czu, obok Starostwa z 
ironiem do ogrodu miej
skiego, z wolnem mie
szkam ieip 7 -pokoje wem, 
natychmiast z wolnej 
ręki do sprzedania. Wia 
diomość: Nowy Sącz,
Skr. pocztowa 42 1996x

I ZD R O JO W ISK A J

Przemocą trzeba dzie
ciom tran 

wlewać
do gardła, pledzie norwegskie 
natomiast zawierające wedle 
badań lekarzy i chemików wita
miny w tak znacznej ilości, iż 
zastopu ją  zu p e łn ie  tran, smako
wać im będą wyśmienicie. vr 
każdym domu, gdzie rządzi 
dubra gospodyni i rozsądna 
matka pojawi się na stole śledź 
.lorwegski (Kippered Herrings] 
LęJący jednocześnie przysma
kiem i  lekarstwem.

R ś t a t
1

KOŁONJA Jordanów 
ul. Malejowska 1. 154, 
przyjmie na cierpień i 
kilku chłopców i jedną 
(Liewczynkę. 2001ek

Z  12 ZŁ. może każdy 
óodzfemiie 48 zł. fegro- 
blć. Nieograniczona mo
żliwość w  sprzedaży 1 
za/rołwn. Bliższych wia
domości udiiiela po na
desłaniu portorjiujh. Ot
ton Kuoof, Bydgoazcz- 
Wilczak, ulica Nakiel- 
skii 65. 1976x

N A P R A W A  DYWA- 
NOW. DywŁuy perskie 
ldifany do naprawy przy: 
mule Dywan" Tkalnia 
dywanów, k*Bwów: Kia- 
kow—Podgórze, Kingi •) 
tramwaj 3. Poleca dy 
wany, kilimy Ceny bez 
kouŁuiencyjno. TeleL 
Nr. 1609. 2051sse

[ M a u y m o a )a lM ł
KAWALER n i  dobrem 
stanowisku, na Śląsku 
Cissz zawrze znajo
mość w celu matrymo- 
nj.ilnym z młodą, przy- 
stojną panną. P o iag  ce
lem nfoycia '.działów 
pożądany. Zgłoszenia 
pod „Przyszłość" do A- 
dmiaistraeji NoW. Dz.

P 1 S T O L L T
straszak Nr. 6 zagranicznej ro
boty, naboje metalowe kal. 6 mm 
Huk u ro i ty ,  cbrona od złodziejów, 
mieszkań, lstaisk, wozów, ron f rów, 
saiuoohotłów odsirrsza wrnny i /łh  dziej i 
od ogrodów oWscowych i i  p.
W jriyru l«  PM ttą k «  y*i.„ ol«nli C»na i  ju u iy llią  I i  Ił*—, 
* - w sal o j i -  I  " ,  lu tn i  t 1*0 U, «Uw» f  XI. — W ył . n \  
ptmS wojną yiatolotOw S*vogo, Colt, Woblry, Kauur, Łlgaofo. 

jBiowaiag 1 Ina o. Przybory lo rybmoon/o — wyeląd 1 Bookowa i 
fSktodiriea broni, amoniejl I pnyb. ■ i-.t. T . F A L K O W S K I  
IWarouwo, ull«a Kmll|l Pt itw. Sir aa I .  llA r

HUM OR Z A G R A M tZ N Y  '

UH-O&OFSJl I  aJKA

która ds twojem rucie kazała im ieścić chorągiew, 
ażeby w razie przejechama przechodnia możną za
raz spuścić chorągiew do połowy masztu na 
żałoby. (Life).

r N i n k u  
1 w y ch o w an ie 1

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, ko
respondencyjne, profeso
ra Sckulowicza, Warsza 
w«, Żórąwla 42 . Kursy 
wyuczają listownie: bu
chalterii, rachunkowości 
kupieckiej, koresponden
cji handlowe* stenogra
fii, nauki handlu, prawa 
kaligraf}1, pisania na ma 
szynach, towaruzn&w- 
atwa, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
poMdel. Po ukończeniu 
świadectwo. —> Żądalcie 
wospektówl 1723a

4 A A A A A A A

!
U n d b r B O O d ,  
R e m ^ i t o n ,  
Smith * feroi
i nne maszyny do pl»a- 
n ii okazy jnie,bajecznie 

tanio poleca
Max LSwenstein

Kraków 
7 d M . f i ł d u  8, 11. p.

▼▼▼▼▼▼T T
Ważne 
dla letników!
LEŻAKI w dobrem wy
konaniu od Zl. 11, polew** 
' < m u l  LAMDESDORFBR
d a n d o l  to w a ró w  i  w  j m  
LIAłÓW-rODGÓME. IT S '1  U

Fortepiany
pianina fisharmonie olbrzym- wybór 
oJ cen najniższych. Spłaty bardzo dogodne 

NAJWIĘKSZY SKŁAD FORTIPIANOW

HELENA SMOLARSKA
KraKów, Szawska 9.
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